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Rew Juos Ne Tik Pinigais, 
0 ir Kitais Bodais; Šato Gestapo

Leidžia Leidinius Lietuviu Kalba
Iš Brest ra. Radio Stoties 

Varoma Propaganda 
Lietuviškai

ŠIS GRAŽUS vokiečių miestas, Cologne, anglų bombelių buvo 
bpmbąrdųotasJ^J arti, 60. kąrtų-įTai.didplis^®^šl^iniš

' LONDONAS. — Gerai infor
muotas anglų laikraštis London 
Reynold's News, turįs tamprius

' ryšius su Anglijos užsienių rei- 
; kalų. .ministerija,- pakartotinai
praneša, kad Hitleris, duoda pi- 
niginę ir kitokią paramą iš Ta
rybų Lietuvos pabėgusiems lie
tuviams smetonininkams-

Naziai ir Gestapo (slaptąjį po
licija) leidžią, specialius leidinius 
lietuviškai, kurių turinys at
kreiptas prieš žydus ir prieš So
vietus.

London Reynold’s News dar 
praneša, jog Gestapo padėjo su- 

. organizuoti tarp pabėgėlių kele
tą organizacijų, kurių tikslai yra 
“vaduoti Lietuvą.” Tarp tų or
ganizacijų yra “spaudos ir pro-__________ ___ _______________

i pagąndos biur^,
7 ^s-riazią-propįiiTrtosTfflrifiterio Į su okupuota teritorija, ir Cologne katedra.

Goebelso priežiūra. - I '
Tas spaudos ir'propagandos I 

biuras turi tikslą "šaukti kovon j 
prieš Tarybų Lietuvą” ir teikti 
“švietimo medžiagą" (supraskit, 
hitlerinę propagandą) Lietuvos 
žmonėms ir užsienių lietūyiams 
(ypačiai amerikiečiams — Bed.)

Tas Londono laikraštis rašo 
dar tą, kad nariai specialiai tam 
paskyrę radio valandą Bzėšlau 
stoty. Ši radio stotis yra skirta 
vesti lietuviškai ■ propagandą 
prieš žydus ir Sovietus.

ir Bulgarijos Valdonai

Unijįsty Konferencija 
Reikalauja Pakeisti 
Apsigynimo Reguliacijas

aiškus, tai tas, kėd .alio dabar 
prasidės mirtina įov., tarp vo
kiečių ir anglų dirt, matų del 
Turkijos. Kuri pušS 1 ąihės, sun
ku pasakyti,, betilti šiol Turkija 
toli iškrypo iš užsįfrč'to kelio.

NAZIAI NEPATENKINTI 
SOVIETŲ PASEfe&tlIĮŲ.

BERLYNAS. --Hariu spau
da išreiškė narių: Raidžios nepa
sitenkinimą Sovfe'l;' Sąjungos 
nota Bulgarijai, kwjpj sakoma, 
kad įsileidimas naaii išplės karą 
ir įvels pačią Bulgariją.

Nazių spauda šaii'da, kad Vo
kietija negaii tolei? iti jokių su 
varžymų, kenkiarAų nugalėji
mui Anglijos.

Sako Graikija į 
Tur Būt Taikysi?

SOFIJA. — Neturint to, kai 
buvo paskelbta, jiį'Graikija nu 
sistačius kovoti, čia tam tikruo; 
rateliuos kalbama, kad Graikij: 
planuoja pasiduoti...

Girdi, Graikijai, neįmanoma 
atsilaikyti prieš Italiją ir Vokie
tiją. .Anglija negalėsianti suteik-

BSSSKbSf

VAIZDAS SUVIENYTŲ VALSTIJŲ traukinių nelaimės ties Silver Springs, Md„ per kurią vie
nas buvo užmuštas, vienas sužeistas ir vieno nesuranda. , -__

įstojo Fašistų Fronto
Visą Bulgariją Užliejo 

Vokiečių Armija 
Ir Gestapo

SOFIJA. — Pereitos savaitės 
pabaigoj, Vienoje, ir Bulgarijos 
valdonai prisirašė, prie.. Romos, 
Berlyno ir Tokio ašies.

.Dar nespėjus rašalui nudžiūti, 
į Bulgariją primarmėjo vokiečių 
armijos ir Gestapo agentų. Ar-

TORONTO. —. Pereita seknia-
. - - dienį čia įvyko,unijų, jaunimo ir 

kitų organizacijų atstovų konfe
rencija, sušaukta jūrininkų uni
jos. Kalbėjo advokatas J. L. Co- . 
heli, parlamento atstove Mrs,

■ Nielsen ir kiti.
. . . . . Cohen, pareiškė, kad teisingū-

. mo ministeris Lapointe nėra tin
kamu Kanados Apsigynimo Re- 

....... guliacijoms įgyvendinti, taip gi, 
. . kad pačios reguliacįjos ; turėtų 

būti pakeistos. ... ;
Mrs. Nielsen, pareiškę, kad 

mūsų laisvės sumestos į senų 
daiktų krautuves. Kas gali ga
rantuoti, kad jos gali būti su- 

. grąžintos, paklausė ji; Prižadų, 
, buvo duotą labai daug, bet kiek 

jų išpildyta?

Laikinas jūrininkų prezidentas 
Ferguson pareiškė, kad jūrinin-.

■ kų unijos prezidentas internub- 
, tas už veiklą unijoj. Jeigu jis

būtų ir toliau dirbęs virėjų, pa- 
fį - reiškė jis, tai ir . po šiai dienai 
fįA. niekas nebūtų jo įlindę.

“ < . Konferencija priėmę. visą eilę
77.7 " rezoliucijų, kurių viena reikįilaų- 
t: ja pakeisti apsigynimo, reguliaci-
Įj . jas ir suteikti internuotiems uni- 
K.:l . jirtams teismo teisę, kad jie ga- 
į ■ jetų apsiginti. ■ ~

Višinskis savo notoj nurodys, 
kad Bulgarija klysta, jeigu ma
no, kad įsileidimas vokiečių ar- 
mijos į Bulgariją pasitarnaus 
taikai Balkanuose. Priešingai, 
įsileidimas vokiečių į Bulgariją 
karą išplėsiąs ir pačią Bulgariją 
įvelsiąs.

Todėl, Višinskis nurodęs Bul
garijos ambasadoriui, Sovietų 
Sąjunga negali dabartinės Bul-

Iširtų puolimą;'’ '■>:
Sako Graikijos l&rdlius ir da

bartinė valdžia ;p£nudja pasi
traukti į Krętes salą, o Graikijoj 
bus sudaryta tokia valdžia, kur, 
būtų agresoriams priimtina. Per 
taiką, sako, Graikija galėtų gau
ti daugiau nuolaidų..

Šitie teigimai, žinoma, gali bū
ti vokiečių paleisti, kad paveikti 
graikus.

DuPontai Gavo Po 
$2,220 Nuo Kiekvieno 
Darbininko į Metus

Žadas Sato Teisinpm^WiwdH^ ----s ■

Iš 290,000 ARMIJOS 
IŠMETĖ 18,000

OTTAWA. — Iš 200,000 Ka
nados armijos vyrų 18,000 buvo 
prašalinta, kaip netinkamų fizi
niai ir kariniai.

Iš to skaičiaus 10,829 buvo 
prašalinti del silpnos sveika
tos, o kiti del įvairių kitų prie
žasčių.

Oftatva Citizen Editorials 
3uvęs Subversyvus, Bet 

Nieko Nedaroma

mą, kad Kanadoj fašistų pavo
jaus nėra. Jo manymu Kanadoj 
pavojus ne iš komunistų ar kitų 
radikalų pusės, o iš viršaus, "iš

14,000 DARBININKŲ 
LAIMĖJO STREIKĄ

mija skubinasi linkui Graikijos j garijos politikos remti, 
sienų. Kai šią žinią skaitysite,! ------------- -—
ji bus jau pasienyje. SAKO IR JUGOSLAVIJĄ

Apskaičiuojama, kad visiškas j PRISIRAŠYS PRIE AŠIES 
Bulgarijos užėmimas. truks ko
kias dvi savaites. Per tą laiką I 
vokiečiai pilnai prisirengsią toli-1 
mesniems veiksmams. Gal jie' 
kuomet puls ant Graikijos, jeigu j 
pastaroji nepasiduos geruoju. ] 
Gal jie darys spaudimą į Turki- į 
ją. Kaip toliau bus, dabar niekas 
negali atspėti.
' Tuo tarpu yra manoma, kad 
Graikiją ir Anglija greitu laiku 
nutrauks diplom'atinius santy
kius šų Bulgarija. Galimas daik
tas, kad Anglijos bomberiai pra
dės neužilgo bombarduoti Bul- i 

, garijoj esančius vokiečius. Ang. 
lija, .sakoma, įteikus ultimatume 
Rumunijai, reikalaujantį išvary
ti vokiečius. Jeigu Rumunija vo
kiečių neišvarysianti; tai Anglija . 
bombarduosianti ir Rutnuniją.

ATLANTIC CITY, N. J. — 
CIO prezidentas Philip Murray 
čia kalbėdamas pareiškė, kad di- 

’ dieji industrialistai kraunasi ne-

OTTAWA. — Pereitą savaitę asmenų aukštose vietose, kurie 
parlamente Cooperative Com-1 paprastų žmonių aspiracijų bijo 
monwcalth Federacijos vadas' daug daugiau, negu fašizmo. Ar 
M. J. Coidwell smarkiai kritika- j ne taip buvo Francijoj ir kitose 
vo teisingumo ministerį Lapoin-| šalyse?” pastatė jis klausimą 
tę. kad jis nesilaiko bešališkumo valdžiai.
vykdant Kanados apsigynimo re-!. ^Anglijoj esą daroma visai ki 
guhacijas. .1 ta.^ Ten internuojami dešinieji

Jis nurodė, kad sausio 11 die* elementai. Tik paskutiniu laiku 
ną Ottawa Citizen įdėjęs prie' uždarytas Daily Workeris, komu

on 11 Iri r> nti I . . x- f______—------  .maišto šaukiantį editorialą, už-!nistų dienraštis. “Tokie pareišlc-.
BUFFALO, N. Y. — Bethie-1 vardintą “The Business End of'mai, kaip, pavydžiui, pareiškė 

hem plieno korporacijos darbi-Į the Bren Gun,” kurio užbaiga' senatorius Meighenas,” sako jir. 
ninkai, 14,000 skaičiuje, priklau-, buvus sekanti: "Kuomet vyru- “yra subversyviškiausi pareišk -

U1CJ1 1I1UUSU IdUMcll KlllUliUSl UC- ' • ' ., , .
nuprastai didelius nelnus, tačiau1 są Prle CI° unl]os' sav0 strelką ■kal sa?r,S 1S UZJUr‘° P° k,ek mc‘ mai' 0 Ottawos Cltiren pareisk:- 
c r • 1 1..fu oflilro uultiiin'i Dvak A<\><z)n.U i___ __ J___ .

I ZAGREB.—Autoritetingi šal
tiniai teigia, kad ir Jugoslavija

■ prisirašys prie diktatorių ašies, 
į prie, kurios Bulgarija jau prisi
rašė.

Sako vokiečiai už prisirašymą 
žada atiduoti Jugoslavijai dalį 
Graikijos su Salonikos uostu.

Turkija Esanti 
Pasirengus tai

ŠOKĮJĄ. — Iš 150 Bulgarijos 
seimo narių tįk 20 balsavo prieš 
įsileidimą narių. (Štai kur Bul
garijos pev.’-risji l:?!nmnh).

ANKARA. — Atvykimas į . 
Bulgariją vokiečių armijos tur
kus labai sujudino, nežiūrint to, 
kad tie “svečiai” nebuvo netikė
ti. Turkai sutraukę į parubežj 

. nuo 300,000 iki 500,000 kareivių.
Turkiją esanti pasirengus gin

tis, jeigu susidarys jai pavojus. 
Tačiau jos padėtis daugeliui dip
lomatų, tikra misterija, nors ir 
visas Balkanų judėjimas pilnas 
neaiškumų. Turkija sakė, kad ji 
eis Graikijai į. talką, jeigu kas 
užpuls ant Graikijos, bet to' pri
žado neišpildė. Ji sakė, kad 
griebsią už ginklo, jeigu vokie
čiai įkels koją į Bulgariją, bet 
ir to nepadarę.

kiančią Sovietų Sąjungos nesu-1 čia reiškiama nuomonė, kad 
tikimą su Bulgarijos aiškinimu, Turkija nesijudins ir tada, jei vo- 
kodėl Bulgarija įsileido vokiečių1 kiečiai .užpuls’ant Graikijos. Vie- 

' ksriuomenę. i nas dalykas, kuris dabar visiems

Soviety Sąjunga Atmetė 
Bulgarijos Pasiaišhij

MASKVA, —i Tass, oficialė 
žinių agentūra, praneša, kad' So
vietų Sąjungos užsienio -reikalų 
vicekomisaras A. y; Višinskis 
įteikė Bulgarijos ambasadoriui 
Ivanui Stamenoviii notą, išreiš-

'atsisako pakelti darbininkams 
algas.

šešios didžiosios Amerikos 
korporacijos 1940 metais gavu
sios pelno $699.780,000 nuo 885,- 
000 darbininkų.

General Motors korporacija 
nuo kiekvieno darbininko per' 
metus gavus po $977. American 
Telephone and Telegraph — po 
$528 nuo kiekvieno darbininko. 
Standard Oil — po $2,(5OO nuo 
kiekvieno darbininko. O DuPon- 
tai dar daugiau — po $2,220 nuo 
kiekvieno darbininko.

“Ar tai gera tokią ekonominė 
sistema?” pastatė klausimą CIO 
prezidentas Murray. _ Nežiūrint, 
to, nurodė Murray, korporacijos 
ir kalbėti, nenori apie pakėlimą 
algų.

Jeigu šalies apsigynimo pro
grama nukentės bent kiek, sako 
CIO galva, už tai bus atsako- 
mingi samdytojai.

. tų atlikę galutiną Bren šaudyk-! mas yra daug pavojingesnilaimėjo. . tų atlikę galutiną Bren šaudyk-! mas yra daug pavojingesni-:
Plieno unijos organizacinis ko- 1'1 biznio tarnystę, jie galės ge- i subversyvus pareiškimas, neg i

sutiko patenkinti svarbiuosius žinojo Kanados veteranai skolų ■
reikalavimus ir pripažinti uniją, '.ir skurdo metais po pereito ka-

mitetas pranešė, kad samdytojai riau žinoti, kur šauti, negu kad kad teko kada nors matyti tai.;
1 tz j__ - ' , vadinamų radikalų ar komunistų

spaudoj.”
Teisingumo ministeris Lappir 

te sutiko su RCMP pareiškimo, 
kad didžiausias pavojus iš ko
munistų puses. Taipgi jis pažy
mėjo, kad visi suvaržymai yra 
tam, kad apginti demokratiją;

Anglijoj Draftuoja 
1,000,000 Darbininką

ro.
"Ar reikia aiškesnio kursty

mo uniformuotų vyrų prie jėgos, 
kad atsiekti ko jiems reikia, kai 
jie sugrįš iš užjūrio?" pastatė 
Coldwell klausimą teisingumo 
ministeriui.

“Tai buvo subversyvus straips
nis,” atsakė teisingumo mmiste- 
ris Lapointe. Jis trauksiąs tą 
laikraštį už tai į teismą. Jeigu 
iki šiol dar nepatraukęs, tai tik

LONDONAS. — Prekybos Ta
rybos prezidentas Oliver Lytt- 
leton atstovų rūmams, pranešė, 
kad karo industrijai draftuoja- 
ma arti 1,000,000 darbininkų, 

j Nuo 50 iki 90 senų industrinių -— -— — —r--------
(firmų, samdančių 1,000,000 dar- del to, kad žmonės nepamanytų, 
bininkų, turės arba užsidaryti, 
arba susilieti kokiu nors būdu su 
kariška industrija.

. Lyttleton pažymėjo, kad parė
dymas paliečia pančiakų, puodų, 
tekstiles, apsiavimo ir kitas ne 
kariškas įmones. Šių Įmonių dar
bininkai būsią paimti į karo in
dustriją.

TORONTO.—Majoras Conboy 
pareiškė, kad miestas duos ape
liaciją prieš teisėjo McFarland 
sprendimą, kad miestas išmokėtų 
New Yorko advokatui $16,000 
kaip atlyginimą. Minimas advo- čios klebono Shields, Toronte, 
katąs susižeidęs pėdą įstojęs į Shields smarkiai kritikuoja ka- 
skylę ant Yor.g Streeto, pereitais talikų bažnyčios iškrypimą iš sa- 
metais.

OTTAWA. — Liberalas par
lamento narys W. R. McDonald 
reikalauja, kad būtų uždarytas 
baptistų laikraštis, leidžiamas 
Jarvis Streeto Baptistų baržny-

vo kelio.

jog jis traukia jį teisman keršy
damas jam už atakas ant jo.

Paskui Coldwell pažymėjo, 
kad Karališkoji Kanados Raitoji 
Policija subversyvių elementų 
turėtų ieškoti ne alinėse, o aukš
tesnėse vietose. Pats Hon. C. D. 
Howe, amunicijos ir reikmenų 
ministeris, torontiškį Financial 
Postą išvadinęs pirmo numerio 
sabotažninku. -
. Jis, Coldwell, nesigailįs tų 
laikraščių, kurie buvę uždaryti, 
bet esąs priešingas uždarinėji
mui laikraščių be parlamento ži
nios.

Jis taip pat smarkiai kritikavo 
. P.CMP viršininko Wood parsiški-

Kontrolieriy Tarpte
Pasisakė Prieš '
Nukirtimą Algą

TORONTO. — Kontrolierius 
Lewis Duncan buvo pasiūlęs, 
kad darbų koraisionieriąus R. C. 
Harriso alga būtų numušta ant 
$2,500, paliekant 88,500 į metui', 
bet visi, kiti kontrolieriai tam 
pasipriešino.

Kelios dienos atgal jis reika
lavo, kad finansų koniisijonie 
riaus Wilsono alga, būtų numuš
ta nuo $12,000 iki $8;500 į me
tus, bet negavo pritūrimo iš kitų 
kontrolierių.’ ■

Duncan mano, kad-tokios di
delės algos turėtų būti numuš
tos visam karo laikui, tačiau ki
ti miesto tėvai su tuo nesutinka.
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lės ekonomijos, ir jos ves rei
kalingą prekybą tarp savęs.”

Taip tai Hitleris vaizduoja 
pokarinį pasaulį; kuris susior
ganizuotų naziams laimėjus. 
Tai būtų, jis sako, pasaulis, 
kuriame “nacionalės ekonomių 
jos” šalys prekiautų tarp sa
vęs. Tai yra, jų prekyba būtų 
valstybinė, vietoj privatinių į- 
monių viduj valstybės. Kapi
talistinės sistemos būtų panai
kintos.
Taigi, kaip matote, jeigu Hit

leris laimėtų, tikrai kapitalizmui 
būtų "galas,” jeigu tikėti Hitle
riui ir pačiam Toronto Daily 
Star. Tačiau tai didžiausia nesą
monė. Kaip Hitleris meluoja, taip 
ir Toronto Daily Star klysta. 
Nazizmas yra aršiausia kapita
lizmo diktatūra.

Tiesa, nazių diktatūra Vokie
tijoj įgauna daugiau ir daugiau 
valstybinio kapitalizmo žymių. 
Bet tai nereiškia kapitalizmo žu
vimą, o priešingai, dar- didesnę, 
jo kontrolę ant visos tautos.

Be abejonės, valstybinis kapi
talizmas gali sėkmingiau vesti ko
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Alkoholio Rūšys

Pasaulyje yra gana gudrių vagių. Eidami vogti jie gerai pri
sirengia ir darp taip, kad būtų sunku susekti. Tačiau daug kartų 
jie padaro stambių klaidų, kurios juos išduoda ir pasiunčia į ka
lėjimus. Panašiai yra ir su melagiais. Bemeluodami padaro tokias 
klaidas,, kurios juos išduoda, čia paduosime keletą pavyzdžių, ku- 

. ri.e parodys, kaip melagiai neapsižiūri, gerai ir suklysta, kas paskui 
atneša jiems- patiems didelę nenaudą.

Brazilijoj išeinąs lietuviškas laikraštis “Lietuvis” padavė štai 
kokią žinią: “Vasario 17 dieną radio iš Maskvos pranešė, kad Kau
no tą n^ktį komunist|ai sušaudė septynius dabartinės Lietuvos bu
vusius valdininkus, jų tarpe ir Kauno miesto burmistrą ...” Bet 
šios “žinios’; padavėjai gerai-neapsižiūrėjo. Jie pamiršo, kad vasa
ris seka paskui sausį. Lietuvis, kuris pranešė tą “žinią,” išėjo sau
sio;-24 dieną, o tariamasis nužudymas įvyko vasario 17 dieną, tai 
yra už Y4 dienu po tjo, kai Lietuvis pranešė įvykį.

Ūž kiLį pavyzdį, gali'būti vietinis atsitikimas. Vasario 23 die
ną, laike minėjimo senosios Lietuvos nepriklausomybės, ponas 
Vaišnora kiiuįioi Salėj,. Montreale, susirinkusiems skaitė laišką iš 

, Lietuvos, gautą per Australiją. Ponas Vaišnora turėjo mintyje tą, 
■ kad per Australiją ėjęs laiškas yra necehzūruotas. Bet jis pamiršo, 

kad laiškus gajima būtų cenzūruoti ir per Australiją siunčiant, 
.: jeigu tik būtų noras juos cenzūruoti. Juk jie cenzūruojami, jeigu 

riįnzūruojami (mes manom, kad iš Lietuvos siunčiamų laišjcų Lie
tuvos valdžia necenzūruoja), išsiunčiant.-Jeigu laiškas galėjo pra- 
spruktiį Australiją, tai galėjo pfasprukti ir į Kanadą. Daug ka- 

. nadiečių yra jau gavę laiškus. Vienuose labai džiaugiasi, o kituose 
rusįskuiidaa. idiip gi.jie galėjo patekti į Kanadą?'

Dar blogiau melagiams, kai jie pradeda meluoti bent keli, bet 
-; : apie viena dalyką; Pavyzdžiui. Draugui tūlas Tranauskas (taipgi 

sugrįžęs iš Lietuvos) pasakojo, kad lietuviams kareiviams įsakyta 
, nesirodyti gatvėse. Bet apsisukęs tas pats Draugas ant rytojaus 

skelbia į Portugaliją pabėgusio lietuvio korespondenciją, kurioj 
sakoma, kad “susams” nevyksta šukomunistinti Lietuvos žmones. 
"Net kariai," rašo jis, "dažnai viešai susiorganizuoja ir organizuo- 

y- tm .vyksta bažnyčion . . .” Taigi, vienas sako, kad nevalia rodytis

PAIKIAIS ILMSM®

■|ūt. gatvių, o kitas teigia, kad kariai organizuotai vaikšto į baž-j

<l;;. ^įtokių pavyzdžių, galima būtų pririnkti visą eilę, Atydžiai 
; ! gatetk^fižĮrąugauti, kie'kyįeim melagį, Beū mųmįs JąĄ visai
. imsyai’bu, Čia'’apieM. pakalbėjome .-^it'jtam,įdorųi darosi, 
kaip tie melagiai patys'žave^susimūša. Ypatingai kai melagysčių . 
miebiasi.tokie žmonės, kurie s&e skaito ka‘

■-rtadilc**. ir patys save nusiinaskaow.sujH- krlKScibniui meluoti ne- 
xalima, tai. dldęiė nuodėmė.

Visai kitas dalykas su Liaudies Balsu ir daugeliu kitų laisvos 
minties laikraščių. Liaudies Balsas nekasa žinių iš nieko. Jis deda 
tiktai grynus faktus. Iš savo korespondentų jis reikalauja rašyti Į 
tiktai tiesį Jeigu patirtų, kad kas išnaudoja laikraštį skleidimui 

. netiesos, tųojauš. atsisakytų talpinti rašus.

F* litai Kaltininkus
' Kada kiek laiko atgal parlamento atstove Mrs. Dorise.W. 

.- Nielsen.pareiškė, kad Kanados ministers pirmininkas yra sakęs, 
jPS kurie tik mėgins pelnyti iš karo, bus priskaityti prie po
žeminio pasaulio., ir pabrėžė, kad, nežiūrint to, daugelis kraunasi 
didelius pelnus, — tai Globe and Mail editoriale sušuko! kad tai 
baisūs kaltinimai, reikalaują prirodymų. Jisai privedę prie to,, 
kad. parlamentas turėtų pareikalauti iš Nielsen faktų.

Nua to laiko praėjo tik keli mėnesiai, o Globe and Mail pats 
ė 'paduoda tuos faktus. Ant finansinio puslapio jis praneša, kad 

”3(l- 'didžiųjų1 korporacijų 1940 metais turėjo pelno $132,672,576, 
palyginus su <$114,923,508 1939 metais. Nežiūrint to, kad 1940 

i metais mokesčiais tos korporacijos išmokėjo $13,000,000 daugiau, 
regu 1939 metais, jų pelnas buvo didesnis $1,800,000, negu kad 
buvo 1939 metais. Mokesčiai, vadinasi, jų kišenės dar nepalietė.

Tam pačiam numeryje ir ant to paties puslapio yra praneša- 
; ina, kad 20 mainų-per pirmus tris šių metų mėnesius pasidalins 

dividendų $22,085,183;
Jeigu ministeris pirmininkas ir širdyje turėjo, ką kalbėjo, jis 

; turėtų savo žodžio' laikytis ir paspausti pelnagrobius.

ttefiK Smunka

Naujas “Krivitskis”
Dar Greičiau Pakliuvo

Į Tuo metu, kai “generolas 
Krivitskis.” tas Naujienų ange
las, rengėsi sau galvą ištaškyti, 
jo vietą buvo užėmęs kitas “gud
ruolis,” tik visa , bėda, kad tas' 
dar greičiau pakliuvo, nežiūrint 
to, kad-pasaulis yra platus.

Draugas Mizara Laisvėj apie 
tą naują “generolą” rašo sekan
čiai:

Nesenai knygų rinkoj pasi-j 
I rodė “autobiografija,” pava

dinta “Out of Night.” Mono
polistinės spaudos knygų ap- 
žvalgyįbjai šių- "autobiog^fri 
ją” labai jšsc-jl-u—...-tv’-nz z ■ 
utėfSfūrbš šedervas!

Knygos autorium^ pasirašė 
Jan Valtim Bet nereikia ma
nyti, jog tai jo paties darbo 
produktas; Ne! Knygų apžval- 
ginetojai pripažįsta, kad “Ja
nui Valtinui” knygą padėjo 
parašyti Isaac Don Levine, 
uolus Hearsto spaudos bend
radarbis ir aršus Sovietų Są
jungos neapkentėjas.

Knygos turinys?
Autorius pasakoja, kaip jis! 

buvęs jūrininkas, kaip jis vei-. 
kė perdaug su komunistais, 
koki komunistai pasirodė jam 
negeri žmonės, kaip jis juos 
apleido ir dabar, pasidaręs 
“doru piliečiu,” apsigyvenęs 
Amerikoj!

Tokis, daug maž, to “litera-1 
tūros šedevro” turinys!

Pradėta rūpintis “genijaus” | 
praeitimi. Kas gi tas “Jan 

. Valtin?” Iš kur jis?
Ir štai kas paaiškėjo: “Jan j 

Valtino” tikra pavardė yra 
Bichard Krebs. Jis yra vokie
čių tautybės. Dirbo, kadaise 
jūreiviu. Jis visur nudavė kai
riu politikoje. Bet....

Skandinavijos jūreivių lei
džiamas laikraštukas “Paa 
Tora” (Sargyboje) 1938 metų 
sausio mėnesio laidoje -turi iš-

tų žinomi Amerikoj. Bet ir tokie

".. . Musolinio “pasitraukimas” Libijoj virto generaliu susmukimu. 
Britų jėgos.šludja Mušolinio jėgas visuose kampuose, Libijoj, Etio- 
jn.joj.fr kur tik susitinka. Didelio pasipriešinimo jau nebesutinka. 
Jeigu dalykai nepasikeis, tai į neilgą laiką Musoliniui liks tik Ita
lija, jis buk išvytas ;iš Visų kolonijų.

.• Jeigu. Anglijai pavyks apsidirbti su. Musoliniu Afrikoj, tai 
daug jėgų pasiliiįosups. Tuomet Anglijos pozicija žymiai sustiprės.UAUg yaryuiyuouva. laumei -fxugujua yvasvija Ajimai BusjuĮ/jra,

. - Visos jėgos, kufioš dabar kariauja Afrikoj, bus nebereikalingos. 
:. Jas bus galima.sutraukti apie Italiją ir Vokietiją.

■ Daugelis tėmytojų teigia,'kad Hitleris prakišo progą įsiveržti 
.;"į Angliją. Tur būt jie meklysta, Juotoiiau, tuo bus sunkiau Hit-- 

Į lėliui įsiveržti į Angliją, kadangi Anglija nuėiatbs -stiprėja. Ame
rikos pagalba Anglijai atitaiso tą, ką naziai sugriauna iš bom 
bėrių.

. Vokietijos laimėjimo, kurio laukė visi naziai ir jų simpatikai, 
visai nesimato. Jeigu naziai tikrai užsimanytų įsiveržti į Angliją, 
tai tikrai galvą nusisuktų, nors, žinoma, pridarytų daug žalos ir 
pačiai Anglijai. Tai būtų baisiausias smūgis abiem pusėm, nežiū
rint kuri pusė laimėtų.

Kaip ten nebūtų, dabąr yra jau aišku, kad karas užsitęs ilgai. 
Veikiausiai; vokiečiai nedrįs kišti noses į Angliją, o ieškos kokių 

j klLų bidų. Lindimas į Angliją reikštų beprotystę. Nebent jie turi 
ką aors tokio, ko nežinome.

Bent kelios yra Skirtingos al
koholio rūšys, ir visos jos yra 
nuodingos. Tas nuodingumo 
laipsnis yra nevienodas: jis pri
klauso nuo to ar kito alkoholi
nių gėralų mišinio, kuriuo kam 
tenka apsinuodyti. Paprastas 
geriamas alkoholis chemiškai va
dinasi etyliniu (“ethyl”) alkoho
liu. Tai yra grūdų alkoholis, ir 
jo yra po tam tikrą kiekį visuo
se svaiginamuose gėrimuose. Ki
tokios chemiškai skirtingos al
koholio rūšys yra proPylijiis, bu- 
tylinis, amylinis ir metyliais al
koholis. Visos šitos, rūšys yra 

; daug kartų nuodingesnės už pa
prastai žinomą etylinį alkoholį. 
Bet už visas pavojingiausia rū- 

Išis yra metyliais arba medžio 
vą ne tik su savo šalies liaudimi, ja]kohQ]is («wood -alcohol”). Jis 
o ir su kitų šalių kapitalistais paįjaį pigus ir jo dažnai primai-į IciOal plgUS 11 JO QdZIlcLl pi Hilai* 

soma prie bet kokių spiritinių 
gėralų.

nežinomi, asmenys su laiku nu-i 
simaskuoįa.

Taip tai reakcinė spaudą ga
mina “faktus,” i

Ir Taip Getą:,-, ir Taip Gerai, , 
iri Taip Gerai , . .

Baltrus KĮįjiiinskas iš Lietu
vos, Pakruojąiis parapijos, savo 
laiške binghamtoniečiui Jasilio- 
niui. tarp kitike, rašo: į

Kunigėliams dabar tikra ru- 
giapiūtė. Pravedant žemės re
formą, daug kam atskėlė po 
gabalą žegigs (kurie turėjo

dievas- janfittą'gabalą- žemės 
grąžintų. C^tie,'kurie gavo že
mės, — dujffiakunigėliui penk- 
litį už vargęt| užtarėją draugą 
Staliną ir pržšo, kad daugiau 
jau niekas j neatimtų iš jo to 
sklypelio. Kiti vėl perka mi
šias, kad jų ūkių jau niekas 
nebeliestų, o armijos davat
kų .— pačios neėda, tik viską 
neša “nuskriaustiems kunigė
liams,” gi tie — vos benešą 
pilvus. .
O čia, Amerikoj ir Kanadoj, 

nekuria del tų kunigėlių labai 
sielojasi. Girdi, jiems labai blo
gai.

Atrodo, kad tie dvasiški tėve
liai, kurie pabėgo, pralošė.

Kad kunigams niekas nieko 
I blogo nedaro, tai matyti ir iš pa
ties Draugo. Draugas vasario 20 

I dienos numery rašo:

del rinkų. Ir Toronto Daily Star 
-labai teisingai pažymi, kad Ame
rikos kapitalizmui būtų tikrai 
pavojus, jeigu naziai paimtų į sa
vo kontrolę didelę pasaulio dalį:

Suvienytoms Valstijoms, ar
ba Suvienytų Valstijų kapita
lizmui, reikalinga kas met rin
kų del daugiau negu $500.-

1 000, vertės mašinų; del veik
$400,000,000 vertės petroliaus
produktų, del virš $253,000,- tu. Jo primaišoma į degtinę, vy- 
000 vertės motorvežimių, del -ną, alų ar kokį spiritinį gėralą, 
virš $240,000,0'00 vertės vaJ Degtinė yra daug
tos, del $235,000,000 vertės jgu alus ar vynas,
geležies ir plieno produktų, del 
$165,000,000 vertės cheminių 
produktų. Ir t.t. 1939 metais, 

f išskyrus tą, ką pardavė savo 
kolonijoms ir Kanadai, Suvie
nytos Valstijos pardavė pre- 

i kių už $2,700,000,000. Kaip 
; privatinės įmonės .parduotų 
. tuos savo produktus pasauly- 
‘ je nazių .tautų, vedančių tarp.

pasaulyje,-;; kokį ; Hitleris įši- 
' vaizdiną? ' .<

Be abejo, kad būtų sunku. Bet 
ar neišeina iš to, kad šiandien 
reikalaujama iš darbo žmonių 
pasiaukoti už tai, kad privatinės 
įmonės turėtų kur-parduoti savo 
produktus? Ar neišeina iš to, 
kad šis karas, tai susikirtimas 
tarp didžiųjų valstybių už rin
kas?

Vyskupai davė instrukcijas' 
kas Sekmadienį, sakyti bent po 
tris pamokslus. Vaikų kate- 
chizavimas, moksleiviams ka- 
techistinių pamokslų saky
mas vyksta gražiai bažnyčio
se. Stengiamasi organizuoti 
atskiri sekmadieniai vyrams, 
jaunimui 'ir vaikams, kurie 
stoja lyg vienos dienos reko- 
lekcijčlės . . . Bendrai, kunigų 
nuotaika neperblogiausia1. . .sausio menesio laidoje xun is- 

spausdinęs paminėtojo “auto-T 
riaus” paveikslą ir apie jį ra-; Hitleris Sunaikinsiąs 
šinį su antgalviu: <. j Kapitalizmą

“Saugokitės! Gestapo!” 1 Kaip atrodo, tai kapitalizmui
Pasirodo, kad Valtin-Krebs tikrai didelis pavojus, Ant jo 

tarnavo Hitlerio slaptojoj po-l dantis galanda ne tik komunis- 
lįcijoj; šniukštinėjo Gestapui] tai, o ir Hitleris, Tik skaitykite, 
kol jis buvo sučiuptas. O kari ką Toronto Daily Star rašo. Va- ; 
jį skandinavų jūreiviai suga-l sario 28 dienos laidoj Star edi- 
vo, kaipo šnipą, tuomet jis at- toriale skaitome: 
vyko į Ameriką ir čia apsigy
veno.

Hearsto spaudos bendradar
bis Don Levine tuojau stojo; 
talkon ir parašė jo vardu kny- 
gą apie “komunistų nedory
bes;" Na,: ir šiuo metu, kaip; 
sakyta, komercinės spaudos 
“literatai" nebegali atsigerėti 
tuo gestapininko “kūriniu!" 
.Sakoma, kad ir “generolui

Krivitskiui” straipsnius 'surašys 
davo tas pats Levine. ' <

Kas čia dar pažymėtina, tai] 
kad ponai Levinai pasirenka to-, 
kius.žmones, kurie mažiausisrbū-i

Nors Hitlerio kalbos visuo
met pilnos pasigyrimo ir- pa
saulis mažai atydos kreipia į 

. jas, tačiau jis laike savo kal
bos šią savaitę pasakė ką tai 
tokio, kas reikalauja panag- 
rinėjimo, kadangi nušviečia 
tikslą. Štai jo žodžiai:

"šiandien jau negalima bu- 
. davoti valstybes ant kapita

listinių pamatų. Demokratinės 
valstybes nuskęs finansinėj 

. katastrofoj, o tas sunaikins jų 
finansinės galios pamatus. Ne 
aukso standartas išeis iš šio 
karo pergalėtojam, d naeiona-

degtinė yra nuodingesnė, — ji 
vadinasi grūdų spiritu (“wiske,” . 
“arielka’j. Be to, esti spirito, da
ryto iš kriaušių giros, iš obuoliu 
giros, iš bet kokių javinių grūdų, 
iš burokų, iš sirapo, iš bulvių, iš 
cukrinės nendrės, iš arabiškos 
bei chiniškos cukrinės nendrės. 
Visos spirito rūšys yra labai 
nuodingos, o labiausiai spiritas, 
varytas iš bulvių ir iš cukrinių 
nendrių. Pastarųjų rūšių spirite 
esti gana daug butylio, isobuty- 
lio ir amylio spiritų, kurie, kaip 
minėjome, yra daug kartų nuo- . 
dingėsni už paprastą etyiį spi
ritą.

Pigiųjų Rūšių Spiritiniai 
Gėralai

Yra ;ypač pavojingi ir labai 
nuodingi, nes jie sutaisoma iš. 
nevalyto spirito. Kad paslėpus 

j aitrų ir gaižų skonį ir kvapsnį,geioių. | aurų ir gaižų skohį ir Kvapsių,
j Dabar imkime tą visų dažniau-!kuris .paeina nuo įvairių nuodin- 
siai' vartojamą etylinį arba grū- I gų, erzinančių nevalumų, į tokius 
dų alkoholį, kaip jis yra geriau-! pigius gėralus pridedama viso-

.kių esencijų ir ekstraktų, dirbti
nių užudaralų. Nuo tokių pri- 
dėčkų gėrimai pasidaro kiek 
skanesni ir malonesnio “pokio," . 
užtat savo, nuodingumu ir esti 
da nuodingesni už “neužtaisy
tus” gėrimus.

Be virš paminėtų spiritinių ar
ba alkoholinių gėrimų, yra ne
mažai dar ir įvairių kvapiu, gų apsvaigina ar apnuooija, nes Įkv ų a j.

alkoholio. Ir pati savaime degti-1 
nė nevienodo esti nuodingumo: 
tatai priklauso nuo to, kiek joje i; 
yra pašalinių dadečkų, kaip el- 
dehydas, ketonas, furrurolis, ete
ris ir t.t. Ir šitie dadečkai, šitie 
nešvarumai yra labai-labai nuo- , 
dinjgį, šimtus kartų nuodingesni ; 
ifž^idijlkah^Ujp,. tokių iayė-.' 
jiūgų nesvarumų kiekis dagtinė
je priklausė nuo to, iš kokios ža
lios medžiagos degtinė yra va
ryta: ar iš kokių javinių grūdų, 
ar iš bulvių, ar iš vynuogių, ar 
iš kitko.

šiai pagamintas valdiškose pils- 
tytuvėse bei bravoruose. Kai la
bai gerai išvalytas,, prašalinus 
nuo jo įvairius nuodingus da- 
dečkus, etylis alkoholis vadinasi 
valytu arba “rektifikuotu” spiri-

j tvirtesnė', ne- 
,o______ vynas, greičiau žmo- į
gų apsvaigina ar apnuodija, nes I 
degtmeje yrą kur kas daugiau |nj() ar g

istarpintų alkoholy.. Čia tų kva- 
Įpiųjų dėsnių veikmė prisideda 
prie svaiginamos alkoholio veik- ,. 
mes, ir tuo būdu tokie gėralai 
pasidaro daug pavojingesni, 
daug nuodingesni1 už paprastus 
nekvepiančius alkoholinius gėra
lus. Tokių šaunių, kvapių gėri- ■ 
mu iprisisriaubus, žmogų suima l 
ijet niioiriaro,' ėpilėpšijOs priepuo-.
Itai tąsytį, dėl smarkaus erzini
mo smgęnįnių plėvių. Taip žmo
gui pasidaro nuo metelių degti
nės. Arba vėl jį apima apkvaiti
mas be sąmonės, be jausmų. Taip 

Iš visų visokių degtinių taip pasidaro nuo anyžių degtinės, 
vadinamų “brendė” yra mažiau
siai nuodinga. Ją išsunkia iš vy
no ir todėl ji vadinasi taipgi vy
no spiritu. Iš grūdų padaryta

Kur Musu Tarnai ir Tarnaitės
Jau buvę ponai Lietuvos 
Ant Liaudies sprando ne jos; 
Daugiau jie niekad ten negryš, 
Valstiečių ūkių nevaržys.

Dabar jie sėdi Berlyne, 
Supykę ir nusiminę. 
Skaičiuoja pagrobtus litus 
Ir rašo įvairius šmeižtus.

Kartais mes matom tuos šmeižtus 
Vienybėj, Dirvoj, Naujienos;
Verkia tie ponai ir keikias, 
Netekę dvarų ir litienos.

Jie šaukia: oi, blogai, blogai, 
Siųskite dolerių, draugai. 
Jūs žinot kokia mūs dalia: 
Mūs ponas Hitleris kare!

Ir velnias žino, kas čia bus: 
Reiktų bėgti kur j Pietus. 
Ponas Smetona jau tenai, 
Su savo brangia Zosyte.

Bet sako, kad ir ten blogai:
1 Kapoją jo kūną uodai;
Jo barzdoj jau randas šašų'— 
Ten gyventi gan sunku.

Turėjom dvarų ir namų, 
Gaudavom litais dovanų, 
O dabar — viskas tik sapnai, — 
Kur mūs tarnaitės ir tarnai?

nuo mėtų degtinės ir t. p.
Alkoholinio apsinuodymo rū

šys yra bent kelios. Greitasis 
arba aštrusis alkoholiu apsimio- 
dymas paguldo žmogų1 ūmai. 
Taip atsitinka perdaug ant karto 
išgėrus alkoholinio nuodo, čia 
žmogų išpirmo suima nepapras
tas jausmų sujudimas, susijaudi
nimas, kuris greit atsileidžia, ir 
tada žmogus sukniumba, nusto- 1 
jęs jausmų ir sąmonės. Dažnai 
taip ir numiršta, jei nesti greitos 
pagalbos.

Chroninis arba, įsisenėję® al
koholiu apsinuodymas pasireiš
kia lėtai, išle'ngvo. Ir tokio apsi- 
nuodymo požymiai esti nevieno
di. Kai žmogus nuolat arba labai l 
dažnai geria alkoholinių svaiga
lų, tai jo organizme įvyksta 
laipsniškų gedimo permainų. 
Gaivieji organai, liaukos ir glū- 
desni audiniai pamažėl genda, iš- 
sigema, virsta taukais arba pa
čios prastosios lūšies audiniai — 
jungiamaisiais audiniais. Gerieji 
audiniai pasidaro lyg kokios pa- ‘ 
kulos. Nuo tokio gedimo ir viša 
kas organizme sparčiai įra ir 

I genda1, kol galų gale mirtis užbai
gia1 tą nelemtą išsigimimo eigą.

Aštrusis apsinuodymas alko
holiu paprastai vadinama “nu
sigėrimu;” "apsvaigimu," "gir
tumu.” Toks pasigėrimas gali po 
truputį pereiti, bet gali iš to pa- 
sireikšįi ir rimtesnių požymių, 
kaip greitasis alkoholinis nuoma
ras, greitoji alkoholio hLsterijs, 
klejojimas arba alkoholinis kvai
tulys — kliedėjimas, staigioji ai- 
koholinė manija bei pamišimas.

(Iš .Tiesos)

Taip skaudžiai teko mums sūklupt; 
Reiks kiaules šert ir bulves lupt, 
Batus patiems nusivalyt. — 
Vyrai, patarkit, ką daryt....

Bučiuojam Adolfui padus. 
Kad jis atimtų mūs dvarus, 
Bet jis nenori nei kalbėt, 
Sako, tai baisu tą ir pradėt.

Baltakuodiz

Londone laike aptamsinimo 
gatve ėjo sena moteris. Staiga ji 
atsimušė į kitą žmogų. Abudu 
sugriuvo ant šaligatvio.

— Labai atsiprašau, labai at
siprašau,.— atsiprašinėjo vyras, 
kai atsistojo.

— Tai niekis, — atsakė mote
ris; — geriau tu pasakyk man, - 
į kurią pusę aš ėjau;

jn.joj.fr
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Gerbiama Redakcija:

Aš esu naujas Liaudies Balso ; 
skaitytojas, todėl man daug da- . 
lykų yra nežinoma, už tai nepy- 

. hite, kad aš klausiu jus.

Aš norėčiau, kad jūs mąn at- ; 
sakytumėte, koks pamatinis, pa- 
sikeitimas įvyko Lietuvoje, kad 
taip puola ją tautininkai ir so
cialistai?

Naujas i Skaitytojas. 
Montreal. ,

Atsakymas
Pirmiau Lietuvoje viešpatavo 

kapitalistų ir dvarininkų valdžia. 
■ Jos tikslas buvo išlaikyti kapita- 

•įistinę santvarką, kuri pasižymi 
pelno sunkimu iš darbo žmotiių. 
Pavyzdžiui, pirmiau Lietuvoje ' 
fabrikai priklausė tam tikram 
Įkaičiui asmenų. Jie samdydavo j 
iarbininkus. Išmokėjus darbi
ninkams algas už darbą, (dalį 
darbo), sumokėjus valstybei mo
kesčius, jiems palikdavo didelės 
sumos pinigų. Tuos pinigus jie 
sunaudodavo savo reikalams. Le-11 

. baudayo, važinėdavo po kitus 
. kraštus, vasarodavo kurortudse 
ir t.t. Panašiai būdavo ir su dva- . 
rininkais. O valdžia,. surinkusi 
mokesčius iš fabrikų, iš visų gy
ventojų, tuos pinigus išleisdavo j 
išlaikymui valstybės aparato:': 
policijos, žvalgybos, teismų, dva-' 
siškijos ir t.t. Valstybės aparato 
tikslas buvo apsaugoti esamą 
santvarką. Iš valstybės visuome
ne gaudavo labai mažą dalį.

Kada Lietuva buvo paskelbta 
socialistine valstybe, didieji fab
rikai, prekybos įmonės ir. kiti 
dalykai,, kurie duodavo didelį 
pelną jų savininkams, buvo pa
imti j valstybės rankas. Da^>ar 
valstybė išmoka darbininkams ir 

. tarnautojams algas,. ,žinoma,1 
•’nug didesnes. Tas pelnas, kuris;

davo į įmonių savininkų rari- 
ia, dabar eina į valstybės iždą.

; .. to iždo valdžia užlaiko, mokyk- .. 
, 'b,' kuriose mokslas dabar ne- 

okamas, ligonines, kuriose da-
. ir darbo žmonės, gydomi veltui 
. .-ba už labai mažą atlyginimą, 

: paskyrė 20 milijonų litų pašalpos 
naujakuriams, stato naujas mo
kyklas, fabrikus ir t.t. Dalis, ži
noma, eina darbo žmonių vals-l 

. lybės išlaikymui, kuri reikalinga, 
apsaugojimui darbo žmonių vali j

’ Sikrtumas, todėl, yra tas, kad 
pirmiau viskas, kas tik buvo nu
traukiama nuo darbo žmonių 
pragyvenimo, eidavo prispaudėjų 
naudai, o dabar eina visos visuo
menės naudai įvairių nemokamų 
patarnavimų pavydale. Trumpai 
tariant, Lietuvoj einama prie iš- 
naikinmo išnaudojimo. Su laiku 
bus prieita prie to, kad visa ša
lis bus kaip kokia pašalpinė drau
gija. Ji valdysis save taip, kaip 
valdosi draugijos, per išrinktuo
sius viršininkus. Dabar, žinoma, 
yra dar daug netobulumų, nes 
dabar eina persiorganizavimas. 
Bet ir persiorganizavimo metu 
darbo žmonės jaučiasi daug ge
riau, nes valdžia stovi jų pusėj 
ir suteikia daug palengvinimų. 
Jeigu ne karas, padėtis būtų ke
lis kartus geresnė, negu buvo 
prie fašizmo, nors ir dabar jau 
daug geresnė.

darė susisiekimą paštu?
2. Ar teisinga vadinti žmogų 

ašmenių, kadangi mūsų tėvai ir 
tėvų tėvai ašmenimis vadindavo 
peilio ašmenis ir kitų aštrių, 
daiktų ašmenis?

3. Ar tikras lietuviškas pava
dinimas karštas, karštanešįai? 
Tas man labai juokingai atrodo. 
Kadangi lavonas šaltas, tai . ir 
grabas šaltas. Senovėje sakyda
vo grabas, grabanešiai. Net ir 
dainose dainuodavo: skaldysiu 
lenteles, darysiu savų mergelei 
grabelį. Kodėl lietuviai, tokius 
juokingus pavadinimus pasirin
ko?

truputį sulietuvintų.

Gerbiama. Redakciją: f'. .
Liaudies Balse wo rašyta, 

kad naujoji Lietuvos valdžia pa
kėlė darbininkams algas; per pu
sę ir daugiau, d kaip su ūkinin
kų produktais, ar ją kainas pa
kėlė, ar nė? Jeigu nepakėlė, tai 
jų padėtis pablogėjo, kuomet pa
brango daiktai krautuvėse?

Valstiečio Draugas 
Winnipeg, Man?

Atsakymas..

Kainos už produktus irgi pa
keltos pusiau. Sudburiečiui J. 
Striškai brolis iš Lietuvos prane
šė laišku, kad lapkričio mėnesį 
už rugių centiįjšftešicMaųkama 
po 12 litų, už. kviečių centnerį 
po 17 litų, už bulvių centnerį po 

,. - rami.. . 5 litus, už Sviesto kilogramą po
kia pridėti raides: USSR, būtent: 8 Jitus, ^ogranlą po

4 litus, už bekoną po 115 litų.
Kadangi lito verte dabar (kaip 

įvertina Toronto Globe and Mail 
dienraštis) yrą” apie 18 centų, 
tai kviečių centneris Lietuvoj 
kainuoja virš. $3.00. Tuo tarpu 
Kanadoj kviečių centneris kai
nuoja nuo $1.00 iki $1.50.

Skaitytoja 
Springhill, N. S.

Atsakymas
Laiškus į Lietuvą galima siųs

ti. Tik prie žodžio Lithuania rei-

Lithuania, USSR.
. Neteisinga žmogų vadinti aš

menių. Reikia tarti asmuo, o ne 
ašmuo.

Draugė klaidingai rašai ir žo
di karstas, vietoj s vartodama š. 
Žodis "grabas” yra ne lietuviš
kas, o paimtas iš rusų ar lenkų 
kalbų. Kada lietuviai buvo Ru
sijos dalimi, į jų kalbų įsimaišė 
nemažai rusiškų žodžių, tik tru
putį sulietuvintų. Kanadoj gy-

Gerbiama Redakcija:

Malonėkite atsakyti per Liau
dies Balsą į sekančius klausimus:

1. Ar galima dabar siųsti laiš
kus į Lietuvą, kadangi Anglijos „. 

j ir Kanados valdžios pernai už- vartoja daug angliškų žodžių,!

Jeigu Liaudies Balso neskaitai,
venantieji lietuviai savo kalboj į tai kas pasaulyje dedasi nežinai.

Kaip Kas Remia Liaudies Balsą
Nors vajus jau pasibaigė, bet 

tie . geri Liaudies Balso draugai- 
ės, kurie vajaus laiku negalėjo 
savo dalimi prisidėti, tą atlieka 
dabar. Dar vis gauname naujų 
skaitytojų ir aukų. Tai labai pui
ku iš Liaudies Balso rėmėjų pu
sės ir už tai jiems širdingai dė
kojame, o kiekvienas gautas 
centas stropiai saugomas ir tau
pomas.

Čia žemiau telpa aukotojai ir 
pasidarbavusieji dėl Liaudies 
Balso. Dalis iš jų yra užsilikusių 
nuo praeito numerio, kurie ne
tilpo dėl vietos stokos, bet di
desnioji dalis yra tų, , kurie pasi
darbavo bei suteikė laikaršeiui 
auką jau po vajaus. į

Drg. P. Bepirštis, Brower, 
Ont., nuo savęs prisiuntė $1.00 
laikraščiui aukų.

Drg. H. Dobrovolskienė, To
ronto, pridavė $5.00 auką gautą 
nuo drg. Juozo Strodomskio.

Drg. J. Sasnauskas, Gerald- 
ton, Ont., prisiųsdamas naujų 
skaitytojų ir atnaujinimų, grąži
no blanką sukėlęs ant jos $14.- 
00. Aukojo: P. Gedvilas $5.00; 
J. Sasnauskas $2.00; V. Vasi
liauskas, G. Lapalainen, M. Stor- ,r_____________,___,,____
goff, T. Stepanoff, P. Zalec po J toją. ir labai draugišką laiškutį.

$1.00; Edna Sasnauskas 75 cnt; 
Mikes Confectionery & Hot 
Dogs, Geraldton Bottling Co. 
po 50 ent; A. Matijcio 25 ent.

Drg. S. Survila, Centrai Pat
ricia, Ont., atsinaujindamas pre
numeratą nuo savęs paaukojo 
50 cnt. ir pridavė drg. A. Ūso. 
auką 50 cnt.

Drg. V. Žilinskas, Toronto, 
Ont., pridavė blanką ant jos su
kėlęs $2.25, kurią sumą suauko
jo: T. Kazakevičius, J. Garll po 
$1.00; G. Mikol 25 cnt.

Drg. W. Raila, Chicago, Ill., 
atsinaujino savo prenumeratą 
apmokėdamas pilnai net iki 1913 
metų ri $2.50 paskyrė laikraščio 

; paramai aukų.
Drg. A. Bubelis, Ripon, Que., 

prisiuntė blanką ant jos sukėlęs 
$1.50 aukų. Aukojo: A. Bubelis, 

i J. Valton, C. Karbuski po 50 c.
Drg. P. Pergelen, Windsor, 

Ont., atsinaujindamas prenume-
• ratą, laikraščio reikalams paau- 
: kojo $2.00.

Drg. R. Purlys, Windsor, Ont.,
• užsirašydamas Liaudies Balsą, jo 
; reikalams paaukojo 50 cnt.

Drg. Montrealietis, Montreal, 
■! prisiuntė dar vieną naują skaity-

n

kuriame sako, kad'nežiūrint, jog 
vajus jau pasibaigęs "aš kiek ga
lėsiu, tiek dirbsiu toliau."

Tai labai puikus pareiškimas, 
nes nežiūrint, kad vajus pasek- , 
mingai praėjo, bet darbui dirvos 
visada yra. Todėl labai gerai, 
kad atsiranda draugų, kurie yra 
pasiryžę . darbuotis toliau.

Drg. M. Gėnevičliis, Hamilton, 
Ont., atsinaujindamas prenume
ratą, laikraščio reikalams paau
kojo 50 centų.

Drg. M. Lapenienė, Hamilton, 
Ont., atsinaujindama prenume
ratą, laikraščio reikalams paau
kojo $1.00.

Drg. Stanley Wickis, Glanford, 
Ont., nuo savęs laikraščio reika
lams pridavė $2.00 aukų.

Drg. S. Aleliunas, Rodney, 
Orit., prisiųsdamas money, orde
rį $5.57 vertės rašo: “Rodney 
lietuviai turėjome progą susi
rinkti pas draugus Prekšaičius 
pasilinksminti jų sūnaus krikš
tynų proga. Besilinksminant per 
drg. S. Shostak laikraščio para
mai sukelta $2.75 aukų. Drg. 
Shostak atsinaujindamas savo/ . 
prenumeratą paaukojo $1.00, o 
kiti draugai sekančiai: Kazan 
45 cnt.; Prekšaitis 35 cnt.; į 
Šneideris 35 cnt.; Aleliunas 35 r 
cnt.; žižniauskas 25 cnt.

Drg. J. Balavich, Port Ar
thur, Ont., atsinaujindamas pre
numeratą prisiuntė $20.00 laik
raščio paramai aukų.

Drg. J. Puodžiūnas, Niagara 
Fals, Ont., dar prisiuntė $1.00 
aukų gautų po 50 cnt. iš J. ži- 
iionio ir A. Virbicko, rocheste- 
riečių.

Drg. J. Cherkošk; Cumber
land, B. C., per J. Zink prisiuntė 
vieną naują skaitytoją ir $2.00 
sukeltų ant blankos aukų, kurią 
sumą suaukojo: T. Cherkosk, 
Ant. Petronis, Š. Gergely po 50 ■ 
cnt.; G. Basich, M. Lilijoch po 
25 cnt. i

Drg. J. AukštinaitK Fassett, 
Que., prisiuntė vieną nay" 
tinį skaitytoją.

Drg. Petrus Angus, S] 
N. S., atsinaujindamas.™ 
ratąniaikraščio.Stlė&is_m. 
jo $2.00. - . . į

Drg. ly. Maželis, Eckvi 
ta., aisinau j^damas.piH 
ratą, laikraščio paramai p 
tė $1.00 aukų. ' _-J

Administracija

džios nuo tų; kuriems ji nbpa-j LIEKANOS KELEIVINIO Suvienytų Valstijų orlaivio, kuris pereitą savaitę susikūlė arti Atlanta, Ga. Juomi važiavo 13 keleivių, neskaitant įgulos iš 3. Sep- 
,'tinka. ’ * .. . . [ tyni keleiviai buvo užmušti, o.kiti sužeisti. Sitų orlaivį valdė garsus lakūnas kapitonas Eddie Rickenbackcr, pereito karo didvyris. Jis buvo sunkiai sužeistas.

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesą
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(Tąsa)

Antanui paaiškinus ligos priežastį, virė
jas sutaisė kokių tai vaistų, uždėjo ant šva
raus balto skuduro ir aprišo veidą.

— Gal galėtum mums kgj ką pagelbėti? 
■ — kreipėsi virėjas į Antaną.

• . — Aš virtuvėje niekados nedirbęs, tad 
nežinau nei kokie, čia darbai, — atsakė An
tanas. ' ■

•— Indus plauti moki? Bulvėms kailį lup
ti irgi gal pataikysi.ir stalai aptvarkyti rei
kia. i,

: . ■:— Bulves skusti, tai aš greit atsiminsiu, 
nes mane mažą motina dažnai už prasikalti
mą pristatydavo po valhadą kitą jas skusti.

— Užsidengkite tuom brezentiniu kvar- 
. tiiku ir mėginkite indus maudyti, — parodė 

virėjas į krūvą, visokių indų, sukrautų ker
tėje. k

Antanas greit priprato ir. prie virtuvės 
darbų. Sujuom dirbo dar du darbininkai ir 
virėjo padėjėjas, kuris daugiausiai sukiojosi 
apie pečius, kartu su virėjum.

— Tu pasilik ant visados virtuvėje dirb
ti, — kartą, priėjęs prie Antano, virėjas sako.

— Man taipgi geriau čia dirbti, negu po 
sniegą braidyti, — atsakė Antanas.

< — Čia ne tik. lengvesnis darbas, bet ir 
: mokėti gausi penkiais doleriais daugiau į mė- 
f nesį.. '■ :;.■■■’■ ■.'■■■ '

Vyrėjas buvo francūzų tautos. Su dar- 
-'bininkais buvo draugiškas ir mandagus. Tik 

labai neapkentė ir koliodavo kunigus. Jis daž- 
. nai pasakodavo, kaip Montreąle vienas jau

nas kunigas pavyliojo jo mjūimą ii- gražią

žmoną, kurios paveikslą visiems rodydavo. 
Ne tik jis ją pavyliojo, bet kiek laiko su ja 
pagyvenęs kažkur prapuldė. Tad virėjas iš 
to susikrimtimo pasinėrė girtuoklystėje ir 
kortose. Praleido visą sutaupytą turtą, nete
ko gero darbo, o dabar bastosi po miškus 
virdamas darbininkams valgyti.

* , ♦ a

Vieną šeštadienį atėjo bosas ir sako vi
rėjui:

— Šiandien atvažiavo kunigas į kempę, 
o rytoj jis laikys religines apeigas, todėl ar 
negalima būtų čia valgykloje stalai nukelti į 
šonus ir padaryti vietos toms apeigoms?

Virėjo veidas apsiniaukė, neapykantos 
banga perbėgo per visą kūną, atsisukę į bosą 
ir griežtai pareiškė:

— Pamaldas gali atlaikyti ir arklydėje, 
nes ir ten dievas yra. Kas norės, tai ir ten 
nueis pasimelsti.. Juk ten ..užtektinai, šilta. 
Valgykloje negalima. Reikėtų visi stalai, suo
lai ir kiti daiktai iškraustyti, paskiau vėl vis
ką sutvarkyti, kas sudarytų bereikalingai 
daug darbo ir turėtumėte būti visą dieną ne
valgę ....

— Bet įeitais metais, visados valgykloje 
būdavo; — Užsigavęs bosas perkirto virėją.

— Kitados žmonės į dangų su arkliais 
nuvažiuodavo, o dabar ir su orlaiviu negali 
nuskristi.

—ė Tai, reiškia, tu nepavelini kunigui mi
šių atlaikyti valgykloje?! — dar rūsčiau pa-’ 
statė klausimą virėjui. ■

— Jeigu jūs, mister Džionson, apaiimat

ryt atlikti virėjo pareigas ir viską sutvar
kyti taip, kaip dabar yra, tai galite daryti, 
ką tik norite.

— Kas čia bosas, tu, ar aš! ? — dar gar
siau šaukė, bosas.

— Virtuvėje ir valgykloje aš, o kitur jūs, 
mister Džionson. — rimtai, bet griežtai at
kirto virėjas,

— Viena gera ypatybė pas tave,, tai kad 
moki gerai valgius gaminti, o kitaip, tai tuo- 
jaus šiandien tave išvyčiau iš kempės, — ta
rė bosas eidamas per valgyklą.

— Paprašykite, Mister Džionson, šventos 
asabos, kad jis stebuklingu būdu pagamintų 
valgyti, tada nereikės nei virėjų, — atsakė. 
virėjas bosui einančiam pro duris.

— Kaip ilgai čia bus kunigas? — kreipė
si 'Antanas į virėją, pjaustydamas duoną.

. —Nespės gerai kojų sušilti, šaukdamas 
bėgs iš kempės, — atsakė virėjas, griebda
mas pyragaičius iš taukų.

Kada visi darbininkai susirinko valgyti 
vakarienės, atėjo bosas, kunigas, knygvedys 
ir du boso pagelbininkai (darbininkų prižiū
rėtojai). Tai buvo nepaprastas vakaras, nes 
retai kada pasitaikydavo, kad su darbininkais 
prie vieno stalo valgytų kempės vyriausybė.

Bosas atsistojo, subarškino su šaukštu, 
per lėkštę, kad visi nutiltų, pradėjo aiškinti 
atvykusio svečio misiją. Paskiau perstatė 
kalbėti kunigą.

— Nužemintieji viešpaties tarnai. Dievo 
siunčiamas aš atvykau pas jus išklausyti jū
sų balso ir sustiprinti kentėjimuose. Jūs, at
sitolinę nuo bažnyčios, palikote silpni dva
sioje, pradejotę neapkęsti ir net prieštarauti 
prieš , savo, geradėjus, inaitintojus. Todėl aš 
atvykau pas jus. suteikti jums dvasios šven- ' 
tos būti ištikimiems įr kantriems visokiuose 
varguose. Kentėkite ir didžiuokitės savo kan
čiomis, neš kuo daugiau ant žemės kentėsite, 
tai ten, — parodė ranka aukštyn, — laimin
giau gyvensite . Kurie esate papildę ko
kius nusikaltimus prieš savo geradėjus, ar 
žinote kokius kempėje maištininkus, rytoj 
rytą nuo devintos valandos ateikite pas ma
ne ir viską atvirai išpažinkite, o dievas pasi
gailės jūsų ir atleis už jūsų Modemas . . .

Lygiai dešimtą valandą ryt ryto visi susirin
kite į gretimą patalpą ir turėsite progos iš
klausyti šventų mišių . . .

, — Kaip aš galiu eiti išpažinties, kad aš 
nemoku anglų kalbos? — perkirto kunigo 
kalbą sėdintis lenkas, sava kalba.

— Ką sako tas darbininkas? — kreipėsi 
kunigas į darbininkus.

— Jis klausia, ar čionykštis dievas su
pranta lenkiškai, nes jis angliškai nemoka, 
— atsakė vienas darbininkas iš vidurio stalo.

Juokas nuskambėjo per valgyklą.
Nerūstinkite dievo. Nesijuokite iš pakly

dusios avelės, — kunigas pertraukė juoką. — 
Dievas supranta visas kalbas ir galite man 
išpažinti, kaip kas mokate.

— Kompanijos dievas atsiuntė savo tar
ną paklydusias aveles gaudyti ir darbininkų 
kišenes kraustyti, — pridėjo virėjas, kada 
kunigas pabaigė.

Vėl pradėjo prunkšti darbininkai, nesu
silaikydami juoku. Kunigas nemaloniai pa
žiūrėjo į virėją, bet nieko nesakė.

Sekmadienį ant pusryčių mažai kas bu
vo, todėl virtuvės darbininkai greit atliko ry
tinį darbą. Antanas nuėjo į kempę pas brolį 

: pasikalbėti. Kempėje veik visi gulėjo lovose;' 
kiti, greit pakildavo, skubotai išbėgdavo pro 
duris; sugrįžę atgal, vėl į lovą.

— Aš manau, kad nei žarnų nebeliko vi
duriuose, taip viską išvalė; — skundėsi eida
mas per baraką susiėmęs pilvą darbininkas.

— Saugok, kad ir dūšia neištrūktų, — 
atsakė kitas gulėdamas; lovoj. ..

Prie sienos stovėjo stalelis su balta stal
tiese apdengtas, Po kiek laiko į kempę atėjo 
kunigas ir du jauni franėūzūi Kunigas ant 
juodos sukneles pradėjo vilktis baltus dra
bužius su visokiomis juostomis. Jo pagelbi
ninkai, taipgi ant viršaus užsivilko baltas 
sukneles. Ant staliuko uždegė keturias žva- 
keš, pridėjo knygų it kitokių daiktų. Vyno ' 
bonką ir kieliką su dviem stikliukais. Kada, 
kunigas' rengėsi prie pamaldų, skambindamas 
su skambučių-perbėgo barakus dieninis pri
žiūrėtojas su pranešimu, kad prasideda pa- 
snaldbB; -i:'?:- •; ■; ■

.Iš šimto aštubniasdššimts šešių darbi

ninkų, ant pamaldų susirinko virš poros de- 
sėtkų. Daugumas gulėjo lovose,, kiti pasirėmę 
alkūnėmis ant lovų, iš tolo tėmyjo visas cere
monijas. Pamaldos vyko tvarkingai, tik ret- 
karčiai vienas kitas maldininkas skubotai 
išbėgdavo pro duris, su svarbiu ir neatide
damu reikalu.

Antanas su broliu patylomis kalbėjo ir : 
sekė pamaldų veiksmus. ‘ ’

Kunigas paėmė kieliką, patarnautojas 
įpylė vyno; kunigas išgėrė ir paėmęs nuo sta
lo “visagalį” atsisukęs į publiką iškėlė abiem 
rankom aukštyn. Tuo tarpu, kas tai negero, 
su kunigu pasidarė. Pradėjo bėgti durų link, 
bet susigriebęs, kad "visagalis” rankose, su
grįžo, pastatė ant stalo, ir išbėgo pro duris. 
Maldininkai sužiuro vienas j kitą, pradėjo 
nerimauti.

Antanas išsiėmęs.laikrodį pažiūrėjo: -' * ‘ 
—Reikia eiti į virtuvę, ruoštis prie pietų.
Lauke, prie išeinamos buvo daugiau dar

bininkų, negu maldininkų barake. Visi bra
kes; dasigauti.į vidų, bet kiti, nębepakęsda- 

. mi, bėgo į krūmus.
Kunigas irgi brukėsi j vidų pro eilę dar

bininkų. .
. - ’̂Dvasiškas tėveli, stok .į eilę!
— Skubus reikalas, o kita, turiu baigti 

pamaldas, — nekantraudamas kunigas tarė.
— čia visi su skubiais reikalais, todėl ki- . 

tos išeities nėra, kaip stoti į eilę ir laukti, —• f 
pratarė kitas darbininkas. ;.

Kunigas, matydamas, kad gali susilauk
ti dar didesnio nėmaldhumo; pasikėlė ranka- ;. 
mis suknias ir pasileido į krūmus.; i

Sugrįžęs kunigas pranešė, kad pamaldos 
užbaigtos, p.pamokslo negalįs sakyti, kadan- . 

■gi nesijaučiąs gerai. . . . '' " 'S
Pirmadienį rytą kunigas, apibaręs rirė-

: ją, už vidurių paleidimą, apleido kempę. 2a- 'fe 
dėjo net į atsakomybę patraukti. O virėjau | 
juokdamasiss, išeinančiam kunigui pasakė: -.' J

— Būk kantrus, kentėk ir tylėk, o už tąi | 
dievas atmokės keleriopai.

' ; ' ' " ' ■ '
• .» » * .-z 'Vį Į

-•V jrv
(Bus daugiau! K
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Didelis Susirūpmmas 
Sveikatos Reikalais

Kaunas. — Lietuvos T 
Profs. Organizacinio Centro Biu
ro posėdyje,' išklausius ir. ap
svarsčius Sveikatos apsaugos 
liaudies komisaro d?, Girdzijaus
ko pranešimo apie gydymo tink
lo ir medicinos pagalbos darbi
ninkams ir tarnautojams- teiki
mo organizavimą, be kt. buvo 
nutarta pasiūlyti sveikatos ap
saugos organams imtis visų rei
kiamų priemonių greičiau orga-

S.R

žaliavos stokos, ypač del kaucu- 
ko, susidurdavo su tikrai rimto
mis kliūtimis. Dabar gaunamoji 
žaliava (sintetinis kaučukas) lei
džia gumos fabrikams dirbti pil-

> na įtampa. .
. Aliejaus pramonė negalėjo iš- 
. augti j didesnę, nes jai stigo sė- 
s menų. Mat didelė Lietuvos linų 
. sėmenų dalis, apie 21,000 tonų, 
. buvo kasmet išvežama į užsie- 
. nius. Dabar visos mūsų aliejaus 
. įmonės galės dirbti ištisas 24 va-
> landas, nes visi sėmenys bus ati-
. duoti vietinei aliejaus pramonei, j

Pastebėtina, kad darbo našu- 
'jmas pakilo visose chemijos pra

nizuoti midicinos tinklą ir aprū- mon& žako6e. pay dažų ir kli.
pinti visas įstaigas ir organus 
atatinkamai aukštai kvalifikuotu __
ir patikrintu medicinos persona- ^uHniškiržs^muitofebr^

jų fabrikai pakėlė darbo našumą 
apie 20 nuoš., stiklo fabrikai — i

lu, . nedelsiant pradėti perimti 
kurortų ir . specialaus gydymo 
sanatorijas, esančias Lietuvos 
TSR teritorijoje, kaip Druski
ninkuose, Birštone, Likėnuose, 
Alytuje, Varėnoje, Panemunėje 
ir Romainiuose.

net 40%, plastinių medžiagų 
(bakėlito, galalito) fabrikai — 
23%, tepalų fabrikai — 25%.

Būdingiausiai chemijos pra
monės gamybos vystymąsi pa-' 
vaizduos šie tresto surinkti duo-1

V . .:A
v.

..Per trumpiausią laiką baigti įtnenys. 1939 m. visų trestui da- 
smulkius baigiamuosius darbus .bar priklausančių įmonių bendra | 
naujai pastatytoje Marijampolės apyvarta sudarė 24,253,000 lit., 
ligoninėje, kad-ji būtų atidarytajau spėjo pakilti iki 
ne vėliau ateinančio sausio 1 d. “c

Sukviesti ne vėliau, kaip atei
nančio sausio 1 d. rajoninius gy
dytojų pasitariipus apsvarstyti 
klausimų apie medicinos.-patar
navimo ir nęmdkamo gydymo

35,100,000 lit., o pagal patiektus 
chemijos pramonės įmonių pla
nus ji 1941 m. turės pasiekti 
75,100.000 litų. Skaičiuojant pro
centais, šiemet gamyba yra pa
kilusi lyginant su 1939 m. ga-

HiLvinio 14 nciiiuKcimo yynj'iiici j ■ • 

tinklo organizavimą, prašyti LT.
SR Liaudies Komisarų Tarybą * """ " 
pagreitinti mieštų gydymo punk
tų ir apskrities gydymo punktų 
organizavimą, sankcionuoti visos 
respublikos gydytojų suvažiavi
mą. ■

Pasiūlyti visų profsąjungų 
centro valdyboms, o taip pat 
fabrikų bei įmonių ir vietos ko
mitetams kaSdieiį teikti visokią 

j$J>ą sveil

■'darbe ir kiek galima didesnio 
prisiartinimo prie darbovietės ir 
apdraustųjų mediciniško aptar- 

' navimo pagerinimo darbe.

ANGLIJOS MOTERYS turi atlikti visus vyri; darbus, kad ir gana sunkius, nes dauguma vyrų | 
paimti į kariuomenę. Čia matote būrį moterų iškraunant iš laivo krovinį.

MIŠKO ŪKIS BUVO
. PRASTOJ PADĖTYJ

DŽIAUGIASI SUGRĮžĮj
PME SAVO MOTINOS

Vilnius. — Lietuvos TSR Svei
katos apsaugos komisaras dr. | 
Girdzijauskas lankėsi dabar pe
reinančiuose į Lietuvos TSR te
ritoriją Druskininkuose, kurie iš 
senovės yra garsūs savo gydyk
lomis.

Prieš karą Druskininkų ku
rortu naudojosi tik buržuazija, 
daugiau poilsiui, ne kaip gydy
muisi. Per sezoną kurorte gy
vendavo iki 85,000. asmenų.

Raudonajai Armijai išlaisvi
nus Vakarų Gudijos liaudį, 
Druskininkų kurortas tapo liau
dies, darbo žmonių nuosavybe ir 
dabar ten gydysis ir ilsėsis ir 
darbininkai.

Pereitą vasarą Druskininkų 
kurortas aptarnavo jau 102,709 
asmenis.

Druskininkuose dabar dirba 
10 gydytojų, o sezono metu 40- 
50 gydytojų. Ateinančių metų 
sezoną Druskininkuose jau gy
dysis ir ilsėsis ir Lietuvos TSR 
darbo žmonės.

“Tiesos” bendradarbis, važiuo
damas per Gardiną į Druskinin
kus, apsilankęs gudų laikraščio 
"Svobodnaja Belorusj" redakci
joj paklausęs“Ar nebuvo gai- 

,1a, draugai, atiduoti mums tokį 
I gerą kurortą?” gavo tokį redak- 
I tariaus atsakymą — ' “Negaila, 
Į drauge. Sutilpsim visi didžiojoj j 
Tarybų Są.iunjroi. Mes oas ius

streiką. Keleivis ir Naujienos pri
sidėjo prie kongreso uždarymo, 
tas tai tiesa.
. Jeigu tamsta būtum parašęs, 
kad Keleivis Ir Naujienos remia

i ponios Tubelienės streiką, tai bū-.
; tų buvęš kitas dalykas. Aną sykį 
Keleivyje buvo pono Jurgelės 
straipsnis apie ponios Tubelienės 
nuopelnus Lietuvai. Argi Kelei
vio redakcija nežinojo, kokius ' 
nuopelnus' liaudžiai ponia Tubc- 
lienč, yra padarius? Ir Keleivis 
nesigėdija tokius niekus talpinti . 
ir kelti į padanges Lietuvos liau
dies skriaudikus, kurie teriojo 
liaudį be pasigailėjimo. Tik da
bar Lietuvos liaudis išsikovojo , 
sau laisvę.

Dabar, Keleivio skaitytojau, 
kas link Liaudies Balso kailiuko 
padžiovimo. Sakai Liaudies Bal
sas būtų senai kailiuką, padžio
vęs, jeigu nebūtų ubagavęs. Čia, 
mano supratimu, ne tamstos da
lykas.

I Mes, pažangios minties lietu
viai, pagelbčjomė jam įsikurti, 
kad turėtume kam mūsų reika
lus gina ir teisingas žinias sutei
kia, todėl mūsų reikalas ir išlai
kyti jį. Jeigu tamstai nepatinka, 
gali jam neduoti nei cento, o jis • 

. tamstos neprašys ir be tamstos 
> gyvuos.

Montreal.
J. Siminas

„ U1O.UUV. >0UUlUCtllH Vial UIUZIU ULOT REIKALINGA Tarybų Sąjungoj. Mes pas jus
nnvf»7il)ftclTn n Uis ___  imc mus !

SĄŽINĖS APYSKAITA
(Atkelta nuo 6 puslp.)

Pridėkim dar ir tai, kad tas .’

jau 309%..Pagal chemijos tres
to duomenis 1939 m. chemijos 
pramonės įmonėse dirbo 1,887 
darbininkai ir 328 tarnautojai. 
Dabar dirba jau 2,319 darbinin
kai ir 403 tarnautojai, o 1941 
m. numatyta įmonės dirbs 3,924 
chemijos darbininkai ir 482 tar
nautojai.

Katsnas, — Socialistinė Lietu
va perėmė labai liūdną buržuazi
jos palikimą, miškų ūkio srityje: 
iš bendro 24% miško ploto be-

Švenčionys. |-t- “Tarybų Lie
tuvos" bendradarbis, apsilankęs 
Lietuvos Tarytai Respublikai 
grąžintuose Švenčionyse ir jų

■ kad kur'tik 
stabtelėję ir jifekalbinę, visur

nuvažiuosim, o jus — pas mus. I

DAUGIAU INŽIUIERiy *u-8^ kelia kai kuiių‘

CŽBZ , W Padaugėjo Medikės 
'Įstaigos Taiyljy Lietuvoj

RinkŲ ir žaliavos 
Klausimas Nebesvarbus

Kaunas. — Kapitalistinėje 
santvarkoje žaliavų ir rinkų 
klausimas Lietuvoje sudarydavo, 
ypač paskutiniu laiku, beveik 
neišsprendžiamą (problemą. Da- 
bar šie reikalai nebesukelia jo
kių rūpesčių. Rinkų plačiausiuo- 

l-se Tarybų Sąjungos kraštuose 
visada susirasime ir žaliavų gau
sime pakankamai. Tai įrodo ne
paprastai sparčiai besivystanti 
Lietuvos TSR chemijos pramo
nės gamybai, J •

, Stiklo prainonč dėl kapitalis
tinės sistemos ir siauros rinkos 
visai, negalė jo išplėsti savo ga
mybą. Dabar stiklo gamyba fab
rikuose kelis kartus padidinta. 
Jau paleistas į darbą ilgą laiką 
neveikęs stikl'o fabrikas “El
nias,” Kaune, kuriame dirba keli 
šimtai darbininkų. Mėnesio gale 
buspateistasi darbą kitas, stik
lo fabrikas Vilniuje, “Vitrum.” 
"'Gumos dirbinių, fabrikai dėl

Vilnius. — Pradėjo veikt Mo
tinos ir Kūdikio Institutas Ta
rybų Lietuvoj.

Kelios dienos atgal Vilniuje 
atidaryta pirmoji Lietuvoj klini
ka vaikams.

Prie Smetonos valdžios Lietu
voj tebuvo tik 5 tokios ligoninės, 
kur žmonės galėjo nemokamai 
gaut daktariškos pagalbos, šian
dien Tarybų Lietuvoj yra jau 27 
tokios nemokamos ligoninės 
miestuose ir miesteliuose, taipgi 
12 poliklinikų ir 19 medikalių 
stočių kaimuose ir dirbtuvėse.

Prie Tarybų valdžios Lietuvoj 
skaičius gydytojų ir slaugių Vil
niuje antra tiek padidintas.

Švenčionėliai. — Gruodžio 15 
d. čia buvo iškilmingai atidaryta 
naujoji ligoninė, dalyvaujant 
sveikatos apš. liaudies komisa
rui drg. V. Girdzijauskui. Ligo
ninė su neapmokamu gydymu 
Švenčionėliuose anksčiau darbo 
žmonėms buvusi tik svajonė ir 
sapnas, virto tikrove. Čia bur
žuazijos laikais nebuvo jokios li
goninės.

Ligoninės pastatymas kainavo 
200,000 litų.

buvo likę tik 13%. Pačiai iiau- apylinkėse, rašąf 
džiai paėmus valdžią, ir ši šaka stabtelėję ir I-Jai 
pastatyta ant racionalių sveikų žmonės kalbą lietuviškai, naudo- 
pągrindų. Įkurtas medžio apdir- darni daug gū®ų 
bimo trestas turi 114 nacionali- žodžių, visui^h^S' 
zuotų lentpjūvių,, kurioms pri-. koją apie savų gyvenimą, lūkės-, 
klauso dar 4.00 mažesnių kaimo žilis ir viltis, įvirai ir nuošir- 
lentpiūvių, kurios nėra naciona- džiai 'džiaugdSmtešr~kad' jau pa- 
lizuotos. Per trumpą laiką jau įgaliau lenkų -ponų jiems padary- 
beveik visos be darbo stovėju- i ta skriauda atitaisyta, kad geni- 

jalios draugo Stalino tautinės 
politikos -dėka daugiau broliai 
nebebus atskirti nuo brolių, se
serys nuo seserų ir vaikai nuo 
savo tėvų.

Valstiečiai gyvena kaimais ir 
dirba kiekvienas savo turimą 
žemę. Vienur kitur pažangesnie
ji valstiečiai jau susibūrė į ko
lektyvinius ūkius. Bemaž kiek
viename kaime jau yra koopera- 
tyvinė krautuvė, kurioje valstie
čiai čia pat vietoje gali apsipirk
ti, nevažiuodami dėl kiekvienos 
smulkmenos į miestus.

Valstiečiai ir čia sparčiai or
ganizuojasi, prašo greičiau skai
tyklų, kultūrinių Idiubų. Kai
mai čia nieko nesiskiria nuo kai
mų, esančių ties Vilniumi, Pa
brade ar Dūkštu. Tik vienur ki
tur jau matyti naujas trobesys.

Švenčionių miestas yra žemoje 
vietoje, apaugęs medžiais. Gy
ventojų Švenčionyse dabar esa
ma 7-8 tūkstančiai žmonių. Da
lis gyventojų, ypač dvarininkai 
ir lenkų valdininkija karo metu 
išbėgiojo. Miesto viduryje didelė 
aikštė šią vasarą jau apsodinta 
medeliais ir paversta parku. Taip 
pat medžiais jau apsodintos vi
sos gatvės. Mieste organizuojasi 
kooperatyvinė prekyba, amati
ninkai susibūrė į arteles.

sios lentpiūvės paleistos į darbą 
ir dirba pilnu tempu.

Lietuvos TSR miškuose bus 
šiemet iškirsta 5 milijonai kub. 
metrų medžių, tačiau didelė dau
gybė miško medžiagos bus gau
nama iš kitų Tarybų Sąjungos 
respublikų ir kas atliks nuo iš- 
dirbimo, bus parduodama į kitas 
respublikas. Iš Gudijos miškas 
bus pristatomas upėmis.

Popieriaus fabrikai kitais me
tais vietoje 15,000 kub. metrų 
suvartos 75,000 kub. metrų me
džio. Vilniaus faniferos fabrikas, 
kurio perdirbimo medžio kiekis 
siekė 10,000 kub. metrų, ateity
je suvartos 26,000 kub. metrų 
medžio.

Miškų kirtimo darbuose Res
publikoje dirba 15,000 darbinin
kų. šalia kirtimo rūpinamasi ir 
miško sodinimu, siekiant, kad 
miškų plotas mūsų tėvynėje vėl 
pasiektų 24% bendro šalie ploto. 
Jau dabar daugelis medžio įmo
nių dirba dviem pakaitom, o atei
tyje numatoma dirbti trimis pa
kaitomis. 5,000 darbininkų gavo 
darbą medžio apdirbimo pramo
nėje.

ROY DĄVIS, gyvenąs Jackson Point miestely, palei Simcoe ežerą, išrado, labai patogų “auto
mobilį” važinėti ežerais. Automobiliai, sako jis, ant ledo nelabai patogūs, neš dažnai užsiker
ta kur sniage arba išlysta, ant slidaus.ledo. Rogės vėl netinka, nes su jomis negalima greitai va
žiuoti, Užrtai jis pęėibudavojo iš medžio. “automobilį”: ant pavažų, o užpakalyje i prijungė au
tomobilio motorą su orlaivio propeleriu. Sako jo “automobiUs" lengvas, galį važiuoti net ir plo
nu ledu, ir greitas — darąs 80 mylių į valandą.

I ir lenkiškų 
įrdžiei paša

BUS PALEISTI NAUJI 
FABRIKAI VILNIUJE

Vilnius. — Tūkstančiai naujų 
darbininkų greitu laiku gaus 
darbo naujuose Vilniaus fabri
kuose. Netrukus pradedama siu
vimo fabriko statyba, kur dirbs 
per 600 darbininkų. Statybos 
trestas Naujoje Vilnioje šiomis 
dienomis prideda remontuoti 4 
aukštų namą (buv. Mozerio), ku
riame bus įrengta didelė verpyk- 
la. Vilniuje,; paupio gatvėj, sku
biai baigiamas organizuoti baldų 
fabrikas, kuriame nuo naujų 
metų gaus darbo 130 darbininkų, 
kurių skaičius vėliau bus padi
dintas iki 150.

Teisingiausios Žinios Apie Lie- 
tavą Telpa Liaudies Balse,

kusiame Kauno universitete 'Wipes Keleivio 
priešatostoginiame— priešrinki- pi >t • • ■ 
niame studentų mitinge, uniyer-1 CftBiljfflllll 
siteto rektorius prof. Purenąs be | 
kt. pareiškė, kad dar nesenai bu
vo tvirtinama, kad Lietuvai už
tenka tik vieno universiteto ir 
kad studentų skaičius neturi vir
šyti 3 tūkstančių. Šiandien jau
čiama, kad studentų yra dar per, 
'mažai. -4

Valstybinio Plano Komisija 
jau kreipėsi į universitetą ir iš 
technologijos fakulteto reikalau
ja kasmet bent po 300 inžinie- 
rių, kai tuo tarpu mūsų techno
logijos fakultetas šiemet dar te
gali duoti vos apie 20 inžinierių.

jbejojimų. Daugumą jų sudarė 
nš austrų valdytos Lenkijos da- 
| lies, o (jie turėjo, pasirinkti arba 
i legijonus arba austrų karinome-' 
į nės tarnybą. Turėjo gerą uoslę, 
I pasirinkdami legijonus: lengvu 
būdu pelnijd savanorius ir did
vyrius, pasiekė aukščiausių laips
nių,. o kariavo dvejais, metais 
trumpiau. Iš Rusijos ątbegėliaia 
turėjo pasirinkti arba Linco koh- • 
centracijos lakerį arba legijonus.: 
Tai nedidelė auka "ant tėvynės

Uaukuro.” Paliko gal tie mažame- • 
|čiai, kurie nebūtų buvę imami į

Gerbiama Redakcija:
Prašau tamstų suteikti 

vietos savo laikraštyje del atsa
kymo Keleivio skaitytojui.

Aš aną sykį buvau parašęs 
Liaudies Balse straipsniuką, kad ; 
Keleivis ir Naujienos nematė Lie-1 
tuvos. kada ją engė Antanas kariuomenę, bet jų nebuvo jau' 
Smetona. Matomai keleiv.eciat l da Vokiečių valdytoji Lenkt 
fitnMA l'jhoi irrcitMun zmrin . ... . .

man

tuom labai užsigavo. Žiūriu, Ke
leivyje, vasario 12 d., koks tai 
Keleivio skaitytojas vadina ma
ne melagium. Po antgalviu sako
ma: Žodis Liaudies Balso melą-

Technologijos fakultetas, no- Sū
rėdamas išpildyti Valst. Plano , ų-2s straipsnelis sako, kad to- 
Komisijos reikalavimą, turi kas- kįe melagingi pranešimai turi 
met priimti apie 600 naujų stu-. ^ūti atremti faktais. Bet aš tu- 
dentų, o tai reiškia, kad šiame 
fakultete studentų skaičius turi 
pasiekti net apie 2,000.

Kaune yra ne 1, o 3 fa
kultetai. Vadinasi, jei tuos fakul
tetus lankys apie 6 tūkstančiai 
studentų, mums darbo inteligen
tijos nebus perdaug ir universi
tetas kaip tik galės patenkinti' 
būtinuosius reikalavimus.

Mitinge priimta rezoliucija, 
kurioje studentai pasižada sąmo
ningai dalyvauti socialistinio gy
venimo statyboje, aktingai prisi
dėti prie priešrinkiminės kampa
nijos, gilinti savo mokslo žinias 
ir kelti politinį lygį.

jos dalis visai nedavė jokių legi- . 
jonininkų. Tai būdinga. Sąjunga 
ir bendradarbiavimas su vokie
čiais visų buvo laikyta pamišimų 
ir neatsakingumu. Ir teisingai: 
kaipvčliau paaiškėjo. . (

“Kad buvome geri kariai," 
Pilsudskis pateikia tokį pavyzdį,., 
jog vėlesnysis generolas Orlič- 
Drešeris perėjo per Vislą! . . . : 
Su ta Vista, visaip esti. Kartais, 
priklauso nu. vietos ir laiko me
tuose, galima ją perbristi; bet .-. 
galima, žinoma, ir paskęsti, tai ,

riu pasakyti, kad tamstos, kelei- 
viečiai, su faktais jau senai ne- 
besiskaitote, nes faktus palaido
jote senai. Dabartiniu laiku Ke
leivis prirašo visokių nesąmonių.1 i garuua, zmuma, ir pasKęsu, tai :

Kas link tamstos faktų, tai y-'nėra abejojimų. Kai girdi tokius 
ra, de! tamstos teigimo, kad Ke- Į pagirų puodus ir kai imi generolo 
leivis sugalvojo tverti Amerikos “ 
Lietuvių Kongresą, ir kad Kelei
vis rėme suvalkiečių streiką, ka
da jis buvo iššauktas prieš Sme
tonos valdžią, tai aš tiek turiu 
pasakyti, kad tamstos faktai ne- 
išlaiko\.kritikos, nes Keleivis su 
Naujienomis , nebuvo kongreso 
organizatoriais ir nerėmė strei
ko, o tik taip sau aprašė, kaip 
paprastą naujieną, kas liečia

Peteno statistika paremtus pa
reiškimus apie mūšius ties Ver- 
dunu,: kur tūkstančiais tonų lieti 
apkasai byrėjo, tai nenoromis 
prisimeni šeimynines scenas, kai 
motina giria savo paguodą; “ge
ras vaikelis tas mūsų Kaziukas, 
šiandien pats iš darželio atėjo 
namo ir kelnytes vakare turėjo 
visai saufeas."

„(Bus daugiau)

’i'įSsSŽS

te®
ČIA MATOMI MAŽI automobiliai Suvienytų Valstijų armijos yra naudojami vietoj motorclklų 
del greitos trahsportacijos. Sustoję laukia pranešimo, kurį atveža orlaivis.
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SUSIPAŽINKIME SU Į 
[ KANADOS ISTORIJA

KA SOCIALISTAI DARYS
SO 1,000 “METEŽNINKIJ”

(Laiškas iš Londono) •

Rašo J. L.

Kaip gi atsiliepė apie tą kon
venciją spauda?

Kiekvienas laikraštis atvaizda
vo, kaip jam patiko, ir, žinoma, 
neteisingai.

The Times (valdžios laikraš
tis) pažymėjo tą įvykį viduryje 
laikraščio, trečioje skiltyje, žino
ma, praleisdamas kalbas, nemi
nėdamas. kad buvo kareivių, 
fabrikų ir jaunimo delegatų.

News Chronicle (liberalų) re-1
Į porteris negalėjo susigaudyti ; 
kas ten vyko ir ko jie norėjo. 
Jam viskas miglota ir neaišku. 
(Aš pats pastebėjau, kad su po
nu Stanley Baran kitaip ir būti

Nors didysis liaudies, delegatų
suvažiavimas išsiskirstė, tačiau'
jų darbas su tuo rieužsibaigė, o

. priešingai — eina dar smarkiau.
. Jau išdirbtas smulkmeniškas.

. planas': visa Britanija padalyta
į 12 didelių apygardų. Kiekviena

: alp'ygąrda turi jau išrinkus po
: komitetą. Kiekvienas komitetas
išrinks,po,2 narius iš centralįnio
komiteto jį tą komitetą, buvo, iš-

< rinktą 26 nariai, laike suvažiavi
mo Londone).

, - ^šą'kraštą vėl užlies mitingų
bangos - tai bus didžiausia-
Ikampanijajbc.l kada matyta šia-.

• ine krašte. . į uu OLUiuey
Dar pora žodžių apie tą šilta- negalėjo)..

ž.iavimą. Kas’ gi tie delegatai?, L-lj ML-. .... . _ ---------j— --------- — .._r—,
Kas juos rinko? Kiek jų buvo?:kuoja ir isteriškai šaukia: ”Ma-1 PEREITĄ SAVAITĘ Švento Lauryno upėj lies Bouchcrville P°: palaukus kiek aprimo. Kalbėto- 
Meskite akį į sekančias skaitli-'tote kas darosi! Taip žmonės ..........” irM™ cll.l............................
nes ir jūs gausite tiki ą vaizdą. ! jaučiasi be vadovybės.” (reiškia,

, susipraskit socialistų vadai).

’ iii delegatas nuo‘239 fabrikų; k^nTdefe-

' ..ir atstovavo 400,000. . . Irlų? ta p .!?slgąSt,a'.R!“.net “T*
' 87 delegatai nuo 138 metali- gatT .Padvlgu^t.Ata' 
. . ° . . . ! kuoia Pnttą ir liepia budėti . . .ninku profesinių sąjungų ir at- : J ?v

.stovavo 67;680. . k , n •
31 delegatas nuo 26 angliška- , DaUy? Sketch (lordo; Kemsley 

šių profesinių sąjungų ir atsto--,alkras.l’SI uždeda didzmusj ant- 
* «wAAftA i galvį i “Raudonasis suvažiavimasvavo 27.0,000. Ib
\n4 a -i v • cr 4  ___ i susirenka Londone.... « detegata. nuo 65 statybos Dail 'Herald (socialistų) puo.
darbininkų unijų ir atstovavo L . ,. . ... , .27 900 I la- labiausia. Šmeižia, meluoja ir
“153 delegatai nuo 86 transpor-^^ P^15^' n^ali' Kit*
to'! (kelių ir gelŽkeliųJį darbiniu- net veda”« st™PSnJ Paskyre’

“ kų unijų ir atstovavo 45,450. I*“.P^uojančiu pavadinamu:

22 delegatai nuo 11 baldų dar-; , .
bildukų unijų ir atstovavo 12,-į
800. . jLubes).

95 delegatai nuo 47 valdininkų j. _r’̂  .... . _______
profesinių sąjungų ir atstovavo į skiria daug vietos tam suvažią-.l
52,800. . ■' . Svirnui. Aprašo viską smulkiai. į

26 delegatai nUo 20 generalių; Duoda teisingą vaizdą. , 
darbininkų sąjungų ir atstovavo I —- ■ ■
4,500. . ‘pavartyti, bet manau, kad ir jie irisus, padarė kratą ir uždarė tą likos buvo labai mažai, nes da-|

nk ..fill, l , > —> ..... i A l.ni. 1. 4.. J—... H. .1... Xi-. loll— Ii. I UI I t .Irt TVlrtl 1, U, I, Irt H... I

ž.iavimą. Kas' gi tie delegatai?, Daily Miror (bepartyvis) ata

tis kovai. Kadangi sniego buvo 
dar labai gilu, tai reikėjo Užsi
dėti visiems snieginius čevery- 
kus, bet jų mažai turėjo. Šiaip 
taip parengęs 30 vyrų, jis išėjo 
pasitikti irokvajų, o likusius pa- ■ 
liko forte, kad būtų kam apginti 
fortą, jeigu kas atsitiktų su jais.

Kada būrys perėjo aikštę ir. 
įžengė į mišką, iškarto buvo ty
lu, atrodė, kad priešo nebėra. 
Bet neilgai trukus pasigirdo ih- 
dijonų šaukimas j mūšį. Pasiro
dė, kad indijonų buvo arti šimto 
prieš 30 francūzų. Situacija buvo 
kritiška. Maizeniu davė įsakymą 
francūzams slėptis už medžių ir 
kelmų. Tas. padėjo francūzams 
atsilaikyti tam tikrą laiką. Bet i 
ir už medžių neilgai galėjo laiky
tis prieš daug didesnį' skaičių. 1 
Tuojau trys francūzai' sukrito ; 
pašauti. Keletą sunkiai sužeidė. 
Kitiems pritrūko amunicijos.-.

Matydamas, kad blogai, Mai-

(Tąsa)
Msijonieriai

Už. septynių metų po šampleno 
mirties, tai yra 1642 metais, toj 
vietoj, kur dabar Montrealas, 
francūzų misijonieriai įsisteigė 
misiją. Ville-Marie,

Tos' misijos nariai, kunigai, 
vienuoliai, vienuolės ir kiti, atsi
kėlė čia iš Francijos, krikštiji
mui indijonų. Jų vadu buvo Mai
zeniu (Maisonneuve).

Maizeniu su 50 vyrų 1641 me
tais atvyko į Kvebeką, čia nau
jas Naujosios Francijos guber
natorius draudė jį, kad nevyktų 
į tą vietą, kur Montrealas, nes 
ten nesą jokių indijonų, o be to, 
tenai dažnai atsilanką Iroquois 
indijonai, bet Maizeniu pareiškė, 
kad jis vistiek vyks tenai, nors 
visi medžiai ant tos salos virstų 
irokvajais, tai yra Iroquois indi- 
jonais, ir greitu laiku pradėjo _________,______ o_,___
kelionę. O 1642 metais gegužės j zeniu įsakė savo vyrams trauk- 
mčnesio 18 dieną apsistojo toj ■ tis. Vyrams traukiantis, atgal, jis 

I vietoj, kur dabar Montrealas, ir laikė priešą savo ugnimi, šau- 
i įsteigė Ville-Marie. ■ j dydamas iš abiejų rankų pišto-

Pirmiausiu šių misijonierių žy- j lietų. Indijonai galėjo jį greitai

'patinka už tai, kad jų ponais nie

kas nebevadina, o "draugais.” 
Sako, ponas Vaišnora aiškina, 
kad Lietuva pražuvus, pavergta, 
bet aš sakau, kad mūsų Lietuva 

ktebėra kaip buvus, nepriklauso
ma, galima sakyti, ir reiškia, 
kad Lietuvos liaudis mūsų pa
galbos jau r.ebereikalauja, nes 
jos kovos jau pasibaigė, kadan
gi visus siekius atsiekė.

Mūsų fašistėĮjai, klausydami 
įkalbėtojo kalbos, sėdėjo ant kė- 

džių lig ant žarijų.
į r’j Toliau kalbėtojas sakė: “Mū- 

sų ponai sako gavę laiškus iš Lie- 
įį į tuvos per Australiją. Tai yra ne- 

' : ' sąmone. Jeigu laiškas buvo iš- 
mj : | siųstas j Australiją, tai kodėl ne-: 
.: galima buvo siųsti į Kanadą?”

į Kalbėtojas sako, aš gavau Į 
laišką iš Lietuvos nuo brolio. Jis, . . . , -

įįįĮĮįįį rašo, gyvename ne pergeriausiai |®lu ^uv° pastatyti altorių ir at- nušauti, bet norėjo paimti jį gy- 
Pg ir neperblogiausiai, bet dešimt) ‘’'W* mišias. Vienas iš kunigų ;vą, kaip francūzų vadą. Jiį vadas 
M kartų geriau, negu prie Smeto- tu° metu Pasake sekantį Pa'-norėjo tą garbę pasiimti pats. 
|Hg^Į nog mokslą: Tačiau apsiriko. Jis pats krito
H Tuo tarpu mūsų fašistėliai ne i "Jūs esate muštardos sėkla, iš nuo Maizeniu ugnies.

basaičio teisvbės klausvti. orą-1 kurios Uau8s medls- kurio 5akos Kada jų vadas parkrito negy- 
apdengs visą pasaulį. Jūs esate vas, jo kareiviai puolė prie jo 
tik keli, bet jūs dirbate Dievo ir pamiršo apie kovą. įas padėjo 
darbą. Jis šypsosi žiūrėdamas į Maizeniu grupei pabėgti į fortą, 
jus, o jūsų vaikai užpildys žemę." | ’ 3 '» *

Savo misiją šitie indijonų; Jėzuitai - 
krikštytojai pasistatė toj vietoj. ,
kur dabar stovi dideli sandeliai; Ve,k tu0' PacJu lnetu> ^a 

■ant St. Paul gatvės. Montreale. |^.alz€mu sa\° ™
Iš pradžių Ville-Marie misi jo- ^57 t (Vdlę-Marie) keletą 

nieriams sekėsi gerai. Vienuoles [ mlslJUusteige jėzuitai tarp ha
ir gailestingosios sesutės laisvaiJJon\(HuroB ^mlnes ‘^JJonų),- p 
vaikščiojo po mišką, vienuoliai | „7° Georgiąn Įlankos,
ir kiti vyrai žuvavo upėj. Tačiau, 1 nė£. ' . '■ ' "„ęi!ganv -i.“- - . Silaikė, kol ,

;Viėną dieną užbėgo į Ville-Ma- įuvo sun® ’ :'.ri . ^u* j ,
rie grupe algonkvinų (indijonų) lrįe ’,uvo nuolatiniais priešais nė I 
bėgdami nuo irokvajų, tų kęvjn-1 tik francūzų, o-ir hūronų. .
gųjų indijonų. Taip tai irokvajai, Apie 1639 metus jėzuitai įkūrė 
sužinojo, kad ant Montreal© sa-1“’"
Jos randasi francūzų misijonierių

begalėjo teisybės klausyti, pra
dėjo kelti triukšmą ir nebeduoti ' 
kalbėtojui kalbėti. Bet truputį 

aveniu uauryuu upėj ura ..................  palaukus kiek aprimo. Kaibeto-
ledu palindo trokas su 11 darbininkų. Naras nusileidęs troką su-1 jag ir vjį pra(jėj0: 
rado, tačiau darbininkų nerado. Matomai vanduo įjiOs nunešė.1 pajalJkit, duokit man pabaigti, 
Viršuj, kairėj, darbininkai. prie skylės, kur įkrito fūkas. Deši- ■ 0 pagkuį jįs kalbėsite, ką tik no- 
nėj — laike kirtimo ledo del miesto. p jį rėsife, arba statykite .klausimus.,

. | Jusaitis pripažino, kad drau-j 
j gavęs su ponu Bagočium , kai jis |

- I buvęs 15 metų amžiaus, nes bu- i 
: vęs Bostone. Ir čia pažymėjo, ką 
Bagočius sakė, kai Montreale 
.•kalbęjor.buteĮitrkad-jeigu Dėtu.
va nebūtų prisiglaudus prie Ru
sijos, tai ją būtų, okupavę vokie- 

įčiai. Būtų terioję mūsų brolius 
.. . .. ^.i. . ... (lietuvius naziai, o mes čia būtute Khube fasistehai surengė Lie- , ,LM vi uos tra.o.vuo. C I me buvę laikomi priešais Bnta-
Ituvos nepriklausomybes paminė-1 5 „„ ... r. . . . j .J mjai ir gal ne vienas is musųįimą. kurio eigą verta-perduoti;. Z ° ... .. . . • „ .,•
ir kitų kolonijų lietuviams. :b“tu™ atS,durę 1 konce?trac'Jos :: Nuo šio laiko prasiėjo

Išpildžius keletą dalykų kon-istovyklas' ; Ville-Marie gyventojų vargai
certinės programos, vakaro vę- Kalbėtojas pareiškė, kad daug i ro vajai, apsigin avę sautu- 
dėjas Jonas Yla pareiškė, kad [geriau, jog Lietuva prisiglaudė ,vals.' kur,,u.OS nuslP1.rko ls °'

fetrealo Fašistukai
Negali Pakędiliesot

Keletą mėnesių atgal BBC už-1 MONTREAL; -4 Vasario 23 
draudė įkelti kojas į studijas j dieną Neprigulmingame Vytau- 
trims žymiems religiniams moks-. 
liniukams ir garsiam Sir Hugh 
Roberton (Glaskowo Orpheus | 
choro dirigentui) del jų pačifis- 

j- u-- tinių įsitikinimų.| “Liaudies Reichstagas (Tur but p . visuomen6 su nekant, 
idabar jie ieško britiško Van de. rumu ]aukia kajp BBC pasie]gs 
j Lubes). . su tais Liaudies Parlamento re-1

Dąiįy Worker (komunistų) Imėjais.

būveinę dabar Wye vardu vadi
namos upės žiotyse, palei Geor
gian įlanką. Ji buvo pavadinta 
Seintmary (Ste. Marie). Tai bu
vo centras visų jėzuitų misijų 
tarp buranų, čia gyveno jėzuitų 
viršininkas tėvas Jeronimas La- 

[lemantas, o paskui tėvas Paulius 
Rageniu (Ragueneau), ir kiti.

Iš šios vietos 1649 metais bu-, 
vo pastebėta, kad indijonų kai-

vakaras pašvenčiamas paminėji-1 prie galingos, nekariaujančios laP plr - Orange forte ant; 
mui Lietuvos nepriklausomybės, | valstybės, negu kad būtų pate- lHu Pra 1° neduoti į
kurios reikšmę apibudinsią keli kus po Vokietija. Publika į tuos raJy,es j

Socialistas H. Morrisonas pa-! kalbėtojai. Paprašė publiką už-Į žodžius pradėjo smarkiai ploti. ... . a ? ar3e. gyven Ojai
!siuntė būrį detektyvų ir policijos silaikyti ramiai, kad kiekvienas• Tuo tarpu iššoko apie ketvertą aį°. ’? r31® vlsu®me a1- ,.O4 luvlju,lli n<u.
!| ---------Z... I. .. ta išreikšti savo mintis. pub-! vyrų ir nustūmė Jusaitį už durų. kasj ‘“7* f bJUV0 mėlis St. Louis dega. Šis kaime-

- Publika, matydama, kad tei- ,‘kl dantl*’ kad nePaPultl»P"e-.lis buvo už mylios į rytus. Tuo-Kitų laikraščių nebuvo progos i į Daily Workerio spaustuvę ir o-
s,aw, : pavartyti, oet manau, Kaa.ir jie iiisus, paaare Kratą ir uzaare tą ūkus duvo mažai, nes ua-^ i-uduku, niatyuaiua., nau * - .ir> uuvu u* uijtuus į rytus. iuu-

55 delegatai nuo 55 elektros Į drabsto purvais, kaip ir jų drau-’laikraštį. Priežastis — tas laik- lis publikos tuo metu buvo jau Ringam žmogui vietos nėra, tuo- nagus. . . . (jaus buvo suprasta, kodėl tas
mechanikų. unijų ir atstovavo j dąi .. *■ įm«tl« asiro tnilrrln >am lankčiai ir vadavo “Lietuva” oriei i’an atsikėlė ir nradėio eiti lau-' . . 1.. s iro vajus,pasi

■ 6,500? ' I • « •'* |
. 75 delegatai nuo 29 įvairių Socialistų vadai ne juokais ;kia: del Liaudies Suvažiavimo

profesinių sąjungų (jų tarpe siu- strioke. ir susirūpinę. Mat dau- skelbimų talpinimo).
. vėjų, spaustuvininkų ir ugniage- gjau kaip 1,006 delegatų atsiun- p-,,.. j. j_ - 
šių) ir atstovavo 24,650.

.27. delegatai nuo 20 Amatų ir
Darbo Tarybų ir atstovavo'92,-
673.

Taigi, 1,136 unijų delegatai 
atstovavo 1,004,953 unijištus. 

: 99 delegatai nuo 89 koop^-

J d J Al 1 UcbabUb ----- IGb lellrv- • no puuiinvo J<AU Jiiigiuu univgui v
|rastis, sako, trukdo karo, eigai.'apačioj ir vadavo “Lietuvą” prie, jau atsikėlė ir pradėjo eiti lau-Į 
į (bet visi Londono žvirbliai čirš-[alučio. | kan, kaip ir reikšdama protestą.
.,. ... ......... i pirmiausia kalbžj0 ponas Vaišj Tuojaus išėjo dar vienas kalbė-

|nora, iš kurio menkas kalbėto-: tojas, rodos Navickas, ir pradėjo 
jas. Galvelę nuleidęs kalbėjo be į kalbėti, bet mažai kas bu^o be

rtais sausio 1 dieną. Jo redakcinę jokio takto, lyg tėve mūsų kai- likę klausyti, apie. 15 moterėlių
: r-l i o va S Izrt e. T VinrįiHY, ft c? \7\crO 1 ft 1 Ir ei Iro T .!£•_ . 1V į) VVY'Tl.

„ . .. „ . Daily Workeris gimė 1930 me
tė socialistų partija ( ne iš vir-:
šaus,į o iš apačios) ir jų įtakoje'kolegiją sudarė: darbininkas J. 
esančios profesinės sąjungos. Owen, profesorius J. B. S. Hal-

Todel jie, aliarmo apimti, su- dane, rašytai5*® '**
šaukė centralinio komiteto “Hit-|s, O'Casey ir buvęs direktorius iš Lietuvos, kurį gavęs per Aus-1^77 
žo”.posėdį ir tarėsi, ką. daryti su iLabor Rerearch Movement. l-traliją. Laišką skaitė lyg apsnū-j 
tais “metežninkais.” '.

ratyvų organizacijų ir atstovavo | Tame, mitinge, be profesinių
50,000. i“ - - -

254 delegatai nuo 199 politinių <
organizacijų ir atstovavo 38,500. i

17 delegatų nuo 12 grupių lais
vos profesijos žmonių (daktarų,
profesorių, rašytojų,, muzikos ir
kitų) ir atstovavo 450.

.24 delegatai nuo 12 kolonijų
organizacijų ir atstovavo 20,000.

261 delegatas nuo 131 People’s 
Convention ir Vigilance komite
tų ir atstovavo 254,752.

77 delegatai nuo 50 butų nuo
mininkų, ir slėptuvių komitetų ir 
atstovavo 18,00,0. ■ . .
-. 23 delegatai nuo 14. namų šei
mininkių ratelių ir atstovavo 
1,500. -

bedamas. Visą laiką keikė Lie- ir 5 vyrų.
-. ----------- ------ -------------------- .— tuvos “okupantus,” be jokio pag-1 Taip tai ir užsibaigė tas mitin-

Todėl jie, aliarmo apimti, su- dane, rašytojas ir dramaturgas rindo. Ant galo issitrauke laišką | gas, peikdamas generohis be ar- 
jsnkp’rPtvri'.nliriiD “Wit. I c> A i ° r o

slėpęs kur už medžio, tykodavo, 
kad nudėti bent vienų neprašytą 
svečią; kartais būriais'užpulda
vo ant misijonierių, bet niekad 
nedrįsdavo užpulti ant pačios 
stoties, kuri buvo gerokai aptvir- 
tinta, paversta į fortą.

kaimelis.dega.' Jau per ilgą laiką 
šią apylinkę žvalgė irokvajai.

Kaip paskui paaiškėjo, tai St. 
Louis kaimelį sudegino irokva
jai. O ten buvusius misijohierius 
nusigabenę į artimesnį kaimelį
vardu St. Ignace nužudė. Vieną • ” 
jie pririšę prie stulpo ir deginę 
raudonomis geležimis. Apie kak
lą apjuosę raudonais karokir- 
viais, o j gerklę įkišę raudoną 
geležgalį. Tiek pat žiauriai nu
kankinę ir kitą. _ .

Taip tai visi huronų kaimai 
vienas paskui kitą buvę sunai
kinti irokvajiškų indijonų. O ą- 
pie 1649 metų vasarą buvo , pa
vojus ir pačiai Stę, Marie -tvir
tovei, tam jėzuitų centrui., Jė
zuitai nutarė persikelti į Įšalą 
Georgian įlankoj. Išsikeldami už
degė viską, kad neliktų priešui. 
Liekanos ir po šiai dienai mato
mos. Manoma, kad tai seniausios 
liekanos šiaurinėj Amerikoj. Ant 
Charity salos jie pašitatė buvei
nę iš" akmenų. Liekanos, ir šian
dien dar matyti. .. į'

Ant Charity salos jie negalėjo 
ilgai gyventi,, nes stokavo mais-: 
to. Todėl greitai buvo priversti. 
persikelti.ant sausumos, čia juos 
išžudė irokvajai. 1656 metais jė
zuitai buvo priversti: pasitraukti 
iš Huron apylinkės į' Kvebeką. 
Su jėzuitais persikėlė ir keli šim
tai huronų, kurie apsigyveno Ori' 
leatio saloj’. Kiti pabėgo į Detroi
to apylinkę ir pasivadino Wyan-A 
dbtais. Iš 26,000 huronų tiek tik 
ir beliko. ■ | , , ' į

(Bus daugiau)

Misijonieriams į pagalbą atėjo i : 
šuo. Jie buvo atsigabenę iš Fran-' į 

i bijos keletą medžioklinių šunų, ( 
J. J. S. I iš kurių vienas pasirodė geru 

sargu, šis šuo kiekvieną rytą su 
savo pagelbininkais eidavo į miš
ką ir laukdavo, kada pasirodys 
priešas, o kada pajusdavo, kad 
priešas artinas, duodavo žintoti 
misijonieriams. Irokvajamš šis 
šuo labai nepatiko. Jie daug kar
tų mėgino nudėti, bet vis nepa
vyko.

Maizeniu buvo narsus karei
vis. Bet jis gerai žinojo, kad jo 
vyrai atvirame lauke neatsilai
kytų prieš Irokvajus. Todėl 
kiekvieną kartą! kada tik jo vy
rus ištikdavo pavojus, jis juos 
susivarydavo į. fortą ir gindavo
si. Irokvajai pradėjo juoktis iš 
jo, kad jis esąs bailys, bijąs sto
ti į kovą. Nęt jo vyrai pradėjo 
manyti, kad gal jis ištikro yra 
bailys. Reikėjo, kaip nors savo 
vyrų pasitikėjimą atgauti. 1644 
metais jis nutarė pirmai progai 
pasitaikius parodyti milijonams, 
kr jis bailys, ar ne. .

Ilgai laukti nereikėjo. Vieną 
kovo mėnesio rytą jie nugirdo, 
kad jų šuo labai loja; Neilgai 
trukus jis pradėjo loti dar smar
kiau ir trauktis j aikštę. Maize- 
jaiu tuojaus davė įsakymą reng-

„aoor tterearcn movement. l-traliją. Laišką skaitė lyg apsnū-i 
Tenka pažymėti, kad D. W.| dęs ir negalėjo suskaityti. Publi-Į 

labai smarkiai oadidino savo ka praaėjo jU°ktia' Kadangi| labai smarkiai, padalino savo Į skaitymas huv0 labai ]aas, gu 
pertraukomis, publika negalėjo 
suvokti, kas tenai buvo parašy
ta. Kada publika pradėjo tarp 
savęs kalbėtis, ponas Vaišnora 
pasakė, kad jis tik tiek teturėjo , 
pasakyti. -

Po Vaišnoros vakaro, vedėjas 
perstatė kalbėti draugą V. Ju
saitį, pareikšdamas, kad šis kal
bėtojas atvykęs iš Tordnto. Rei
kia, pasakyti, kad Jusaitis me
luoti nemoka ir iš jo geras kal
bėtojas. Jisai apibudino padėji
mą praeityje ir sakė, kad atvy
kęs į Montrealą 38 metai atgal, 
„pabėgęs nUo. caro kazokų. Tuo
met Lietuvoj žmonės kovoję 
prieš carą, už žodžio laisvę, už 
lietuviškos spaudos laisvę. Jiem 
tekę slapstytis nuo caro, kazokų. 
Daugeliui tekę bėgti Amerikon. 
“Nors mes išbėgom nuo gręsian
čio pavojaus," tęsė jis, “bet mū
sų broliai nenuleido rankų ir ko
vojo be perstojimo iki šiai die
nai.”
. Kritikuodamas poną Vaišnorą, 
jis. pažymėjo, kad mūsų ponams 
dabartinė’ lietuves sistema nė-

sąjungų Centro Komiteto narių, a“ai smarkiai, padidino savo *. ”
dalyvavo ir C. R, Attlee, H. Mor- skaitytojų skaičių laike karo. trįukor
rison, A. Greenwood ir H. Dal 
ton (socialistų partijos vadai ir 
dabartiniai ministerial konserva
torių valdžioje).

Rašant šias eilutes dar neteko 
sužinoti to posėdžio rezultatų, 
bet manoma, kad jie bus išmesti 
iš partijos ir profesinių sąjungų 
už tą “baisų nusikaltimą."

Visai nesenai tas laikraštis buvo 
pradėjęs leisti net atskirą laidą 
Škotijoj (ten ir spausdindavo).

Jeigu taikos metu D. W. nega
lėjo surinkti iš savo skaitytojų 
1,500 svarų kas menesį, paden
gimui savo išlaidų, tai paskuti
niu metu suplaukdavo aukų iš 
skaitytojų net 4,000 svarų kas 
mėnesį.

Britanijos.radio stoties (BBC) 
vadovybė irgi “in the jam” 
(kaip kad amerikonai sakytų). 
Jie nežino, ką daryti su savo 150 
bendradarbių/, garsių artistų, 
muziką ir kitų, kurie irgi, anot.

“Mūsų” fabrike.tą dienų buvo 
tikras subruzdimas del to įvykio. 
Pietų laike valgykloje visi kalbėk 
jo ir svarstė, kas bus. toliau.

Mūsų skyriuje keletas darbi-
113 delegatų nuo 75 kultūri-Į jų, “prisivirė košės" remdami ir njPky karčįaLsusipiovė ir nuta- 
.. t—j.v.4------- .u., dalyvaudami Liaudies Pariamen- '’^išstoti iš sociahstų partijos.

te.!.
Štai keletas iš jų: Michael 

Redgrave (jūdžių artistas), Lew 
Stone (BBC orkestro vedė jas), 
Phil Cardew (radio pranešėjas), 
Beatrix Lehmann' (artistė,: kuri 
net garbes tribūnoj sėdėjo).

Radio vadovybė dabar , laužo

nių, lavinimosi ir debatų grupių 
ir atstovavo 11,000.

66 delegatai nuo 30 įvairių or. 
ganizacijų ir atstovavo 30,000,

Bendrai 2,234 delegatai nuo' 
1,182,913 žmonių.

Tenka: pažymėti, kad ir vienas 
lietuvis (Britų, pilietis) buvo iš
rinktas delegatu iš vieno fabriko
ir atstovavo 2,500 žmonių. . į galvą: ar leisti juos prie mikro- 

: fQno, ar ne?

Sako: “Shame to be in that par
ty.” . - ■ '/v-/;-'!./■'

Daugelis surimtėjo ir . susi
mąstė . , i.

šitas įvykis aiškiai rodo, kad 
netolimoj ateityj bus bandoma 
pakasti dar vieną miną, po pro
gresyvių jėgų tvirtovėmis.
Londonas. ■
Sausio, pabaiga,. ■'. t \. .':'o ■

ITO DIDELIS RŪKYMAS 
TRUMPINA GYVENIMU

Dr. Pearl, Johns Hopkins uni
versiteto profesorius, ilgą laiką 
tyrinėjęs tabako nuodijimą, pri
pažįsta, jog tie, kurie perdaug 
rūko, žymiai trumpina savo gy
venimą. -

Paėmęs 100,000 nerūkorių, 
100,600 vidutinių rūkorių ir 
100,000 didelių rūkorių*~(tokio 
pat amžiaus), Dr. Pearl suran
da, kad iš virš nužymėto skai
čiaus tuo pačiu metu miršta ne
rūkorių 33,436 (33%) . vidutinių 
rūkorių 38,089 (38%), didelių 
rūkorių 53,774 (54%). ,'

To viso tyrinėjimo pasėkoj, 
minimas daktaras teigia, kad a- 
pie 61 nuoš. didžiųjų rūkorių 
miršta daugiau, negu tų, kurie 
visai nerūko.

Bet abėlnoji Amerikos publika 
, to visai nežino, nes tokie davi- 
i niai pasilieka žinomi tik mažam 
• žmonių rateliui,

%25e2%2580%259c.net
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Pavyks Parengimas Tel. YOrk 1429

Statau naujus, taisau ir perstatau sulig (pageidavimo

visokius namus.

Tel: HA. 8477

Tel: LA. 4441

Daktaras tL Rosenf elcTasStipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Tei. WA. 537(1

^arry R, Ranks Company

S. Porcupine, Ont.

Tai buvo vienas bandymų sukilti, 
tačiau pačioje savo pradžioje del

Dabar jie to nepadarys, nes 
jau nebėra tenai tokių liaudies 
prifešų. Dabar tenai liaudies ar- 
imija, ištikima Lietuvos liaudžiai.

vykda- 
draugu

SŪNŲ IR DUKTERĮ! KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINES PAŠALPOS DRAUGIJA

sąžines apyskaita 
Vaizdas Hš Buvusios Lenkijos Gyvenimo

Lietus, kaip pasirodo, Holivudo 
artistėms tiki a bėda: lietūj ly
jant tenka pridengti savo kūnelį. 
Bet išradėjai išgelbės jas ir iš 
šios bėdos. Štai artistė Mery 
Brodel dėvi apsiaustą, per kurį 
viskas gerai matosi.

Skaitytojų
Bakai

Aštuntos Kove Minėjimas
Ateinantį sekmadienį, kovo 9 

dieną, įvyks Moterų Dienos — 
Aštuntos Kovo paminėjimas, ku
rį ruošia šios kolonijos moterys.

Bus perstatytas veikalas ir ke
letas atskirų dalykėlių.

Visus ir visas užkviečiame at
silankyti, o ypatingai moteris. 
Nepraleiskite šios progos.

Pradžia 5.30 vai. vakaro. Vie
ta — 0,1234 Charlevoix St.

Rengėjos

Liaudies Balsui už gerą išgarsi
nimą. Taipgi ačiū už atsilanky
mą ir visiems svečiams.

Parengimų Komisija
Valandos: 4 — 5 po plet 

Ir sulig susitarimo
let.: DU. luuo

DO. Z5IW

Kas laajo
Mentali®

LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY
RIAUS Nariui susirgus moka po §3.25 į savaitę. 

ANTRO—$6.50. TREČIO—$11.00.

Turi viršs 700 narių. Turi 9 kuopos didesnėse lietuvių 
.kolonijose Kanadoj.

greitąją pagalbą, kad šį, kuris 
tokias nesąmones kalba, prieš 
mėnesį pasiutęs šuo bus apriejęs.

(Nukelta ant 4 puslp.)

nimas veržiasi į karą: buvo taip, 
visur, bus ir per visus laikus. 
Ne Pilsudskis mus to išmokino. 
Tai kiekvienas turės pripažinti. 
Tai nerodo nei patriotizmo, nei 
gilesnių jausmų, šit, tam pačiam 
Krokuve, kur susiformavo ir iš
žygiavo legijonai, buvo toks at
sitikimas,

Italų-turkų karui prasidėjus,
■ 1910 ir 1911 metais “Krakowski 
[Kurjer Codzienny” paskelbė, iš 
savo kvailumo tokį skelbimą: 
kad turkų vyriausybė verbuoja 
savanorius kariauti-su italais ir 
kad užsirašyti galima “Kurjer”

■ redakcijoje. Ir ką pasakysite? 
Per dvi valandas, ligi policija, 
sukonfiskavd šią kvailystę, susi-

■ rašė per du šimtus asmenų! Du 
' šimtai savanorių kariauti su ita-
■ Jais Tripoly I Per dvi valandas! 
> Šit,-turite parengtus legijonus—
■ ir tai savo vidujine disciplina

■ . i '*<• * *
Dovana

Pranešamai

Krūpausiąs 
2564 Ontario St. East 

Montreal 
(Netoli Frontenac St.)

Kaunas. — Visos, eiles knygų 
autorės Stasės Veineikienčs at
siminimų knyga “Pabėgėlės už
rašai" jau baigiama spausdinti. 
Leidžia Valst. Leidykla.

IŠKOVOJO ALGŲ PAKĖLIMU 
ANT $3,000,000

Nors oras šaltas, tačiau reika
lui esant ir tokiame ore aplan
ko montreaiieėius garniai su do
vanomis.

Pastaruoju laiku garniai ap
dovanojo sūneliu draugus A. ir 
K. Keršius.

Draugams Keršiams, kaip ge
riems progresyvio judėjimo 
draugams, ir jų sūneliui linkiu 
geros sveikatos ir ilgo^ gyvenimo.

Panenupietė

GRABORIUS
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 

įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Labai geroj vietoj. Kas myli 
tą darbą, gali pasidaryti gerą 
pragyvenimą. Galima parduoti 
antrarąnkiai batai ir įtaisyti šiū-. 
šių valymą. ' . . - . <

PaYduodu dėl nesveikatos. Dėl 
smulkesnių žinių kreipkitės per 
la'šką ar asmeniškai, sekančiu 
adresu

HAMILTON, Ont. — Vasario 
22 dieną įvyko Sūnų ir Dukterų 
Draugijos 2-rds kuopbš metinis 
parengimas, kuris kuopai,dhvė 
dauginančias pasekmes: gerai 
sustiprino kuopos atsargos fon-

Lhksma Vakariene
Jaunime- choras rengia links

mą vakarienę ir kviečia Mont- 
realo ir apylinkės lietuvius atsi
lankyti iriIpksmai laiką praleis
ti, o tas bijs ir chorui parama 
tęsimui kilrhus darbo. Be to, at
minkit, kalį choras yra jums 
daug patarnavęs ir jūsų prielan
kumo vertas. Tad visi į vaka
rienę. i

Vakariene (ruošiama posanča- 
liečių salėj,1 01234 Charlevoix 
St., 8.3ft,Sįfeakaro.
" ’ / T dengėjai1

KUR NEGALIMA AUTOMOBILIAIS ir arkliais, tenai į pagalbą galima paimti šunis, štai trys 
poros, kurios dalyvavo lenktynėse Midland šunų vežimų lenktynėse ant Georgian Bay.

Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilj, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

nėjai, šlifuotojaį, kišenvagiai, 
kurie neturėjo ką veikia, ligi pei- 
liukinių ir profesionalių vagilių. 
Jeigu tada kas būtų pasakęs, kai 
aš žiūrėjau į maršeruojančią 
gaują, šlykščias dainas dainuo- 

' jaučią ir prie kiekvienos progos 
| susidėjimo su vokiečiais buvo pa--vienas kitam snukius daužiusią 
i laidota ir nedavė jokių realių re-j net savo viršininkų akivaizdoje, 
zultatų, Galima gerai sau vaiz-, kad iš šitos gaujos -bus būsimos 
duotis visą pasaulinį karą, kaip, Lenkijos aukštieji pareigūnai, 

1 kovą už nepriklausomybę ligi jos i kurie valstybę valdys žiauria;:, 
atgavimui hpf Rp Ipcriinnn faran I u.-. __

Vajininkai Verti 
Didelės Pagarbos

Penktadienio vakare 
mas į* darbą užeinu su 
Povilu Pavilioniu į. paštą ir ran
du Liaudies Balsą. Neturėdamas Į 

j laiko skaityti, duodu jam namo | 
parnešti. Jis prisižada perskai-l 
tęs įkišti į mano kambarį peri 
apačią durų. Mes taip dalinamės 

' laikraščiais su tais, kurie skaito 
kitus.

Grįžęs iš darbo prieš keturias 
ryto, kaip ir buvo jis man pri- 

’ žadėjęs, randu laikraštį įkištą. 
Tuojaus imu su dideliu išsiilgi
mu, nes per savaitę labai išsi- 

: ilgsti žmogus belaukdamas švie
tėjo ir tiesos skleidėjo Liaudies 

§ Balso.
Paėmęs, kai ir visuomet, pra

dedu skaityti, pirmąjį puslapį. 
Atvertęs tuojau pastebiu trečią 
puslapį, papuoštą atvaizdais. Ro
dos niekad tokio įspūdžio nesu
darė, kaip šiuo kartu. Iš jų akių, 
rodos, teka koks tai pasiryžimas, 
pasišventimas dirbti kilnų ap- 
švietos. darbą. ..

Žiūriu pasidėjęs laikraštį ir 
mąstau, kad tiems draugams ir 
draugėms, dirbusiems Liaudies 
Balso vajuje, priklauso didžiau
sias kreditas nuo manęs, nes aš 
myliu teisę mylinčius .žmones.

Jūs dirbote ir Sukėlėte didelę 
laikraščiui paramą, taipgi’ padi
dinote Liaudies Baiso skaitytojų 
šeimyną; darbavotės sulyg savo 
išgalių arba esančių sąlygų,

P. P.

(Tąsa) 1
Šit mūsų Kartūzų Bereza, kur i 
buvo sunčiami žmonės be teis- I 
mo, dažnai nekalti, kur sistemin
gai badomi, liepiami miegot ant 
grynų lentų nekūrentose patal
pose ; kur kasdien reguliariai bu
vo mušami guminėmis lazdomis 
per galvas, kankinti “gimnasti
komis,“ niekinti ir pažeminti nie
kingiausiu būdu (pav. atsistoda
ma buvo kojomis ant krūtinės); 
buvo paskirta kiekvienam kali
niui minutė, per kurią nori neno
ri turėjai “išsilengvinti.” Pagal
vokite apie tos jaunuomenės mi
nias, kuriomis buvo užkimšta 
Bereza ir kur daugelis sveikatos,' 
kai kurie net gyvybės nustojo, 
tai gal suprasite, kiek yra klas
tos, melo ir netiesos bei autore- 

j klamos, kai kalbama apie ponų 
( Pilsudskių, Sieroševskių, Slave-1 iš to padaryti Homero legendą, 

kų, Prystorų ir viso “sparnuoto-I 
jo utčlyno” "kančias” ir “nuo-i 
pelnus.” .

Pastaba. Apie Berezą turiu au-i 
tentiškų ir visai teisingų infor-i 

. macijų. keliolikos šaltinių patvir-1 
tintų. Pilsudskynė, žinoma, gina
si, kad taip žmones kankino, P. 
Slavekas iškilmingai ir viešai.iš' 
seimo tribūnos paneigė Brastos 
kalimų kankinimo faktus. Kaip 
matysime, pilsudskynė buvo pa
remta kaip tik. cinišku ir bailių 
melu: mele gimė, iš melo ir sul
tis sėmė. Ypatingai ponas Slave
kas, artimiausias “didžiojo mar
šalo" bendradarbis, visai teisin
gai nusipelnijo tą pomirtinę at
sisveikinimo kalbą, kurią pasakė 
darbininkas, kai išgirdo, kad jis 
mirė: “vienu skurwysynu ma
žiau.’’

Prieinu prie antrojo laikotar
pio: pasaulinis karas, legijonai, 
pirmieji nepriklausomybės me
tai .. . Tai tikroji .“legenda,” ku
ri specialiai gerai mokėta diskon
tuoti.

Prieikime prie faktų nustaty
mo.

Pilsudskis sugraibaliojo kelius 
tūkstančius jaunimo ir su Aus
trijos vyriausybe susitaręs, įkūrė 
pirmąjį legijoną. 1914 m. rug
pjūčio 6 d. pasiuntė pirmąją 
kompaniją į karo lauką. Busi
mieji “Lenkijos atstatytojai” su 
“generolu" — jau tada — Taip! 
— komendantu priešaky peržen
gė Rusijos sieną, išversdami sto-

! Įkalbinėti žmonėms, kad nepri-l 
klausomybę atkovojo legijonai ir 

' reikalauti už tat išimtinų privi- 
tegijų atgimusioje tėvynėje, tai 
reikia jau turėti įgimtas begė

diškumas, akiplėšiškumas ir pro- Į 
fesionalus hochstaplerumas. [

Kur glūdi legijonininkų “am
žinieji nuopelnai?" Ką nuveikė? 
Kuo atsižymėjo? Pabandykime 
■nors kartą blaiviai ir išmintingai 
atsakyti klausimą, pasinaudoda- 

!mi tuo, kad ponai cenzoriai ir 
“nežinomieji asmens" negarbin
gai pasitraukė iš gyvenimo are
nos arba išsislapstė, it pelės, po 
urvus. Pagaliau nors kartą tru
putis teisybės! ...

Štai, legi jonininkai nužygiavo į 
karą kaip savanoriai.’Bet, ak, 
Dieve, kas tada nėjo į karą?! Vi
sa Europa buvo sumobilizuota. 
Vokietijoje atsirado per du mi
lijonai savanorių, Anglija per 
dvejus metus kariavo savano
riais. Todėl nėra nuostabu ir tai 
neleidžia išskirti iš kitų, kad jau

tas Magdeburge, kur išbuvo ligi
nepriklausomybė buvo atgauta, jriukai,” Vadovicų šaligatvių trr 

Tai sausi, gryni faktai. Iš tik
rųjų, reikalinga turėti iš vienos 
pusės gabumų “plepėti” ir be 
kritiškumo iš antros — mokėti

K. ir sulyg sualtai-lnio 

MONTREAL,; QUE.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

'Biriu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias Itg&s. 
Darau visokias operacijas ir pęrSvieumūa (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S, ir DJP.D. nariams papiginta kaina,

291 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

Aš tikiu, kad daug pritaria 
šiam mano sumanymui. Kuris 
aukoja dolerį, tas reikalui esant 
paaukos ir du ar panašiai. Laik
raštis leidžiamas ne pasipelnymo 
tikslu, o visuomenei patarnavi
mo tikslu. Jis išlaikomas mūsų 
pačių pinigais. Jei mes norime, 
mes galime ugdyti jį, kad jis 
lankytų mus du. sykiu į savaitę.

Paul P. 
South Porcupine, Ont.

Atlieku vigus teismų patamarl- X 
mus, parūpinu pilietybės doku- Ą 
mentus, įgaliojimus, morgicius * 
Ir kt.
20 St. Hames St. E. Kaoifc. 20 

MONTREAL, QUS. į!

Tel. PL. S669 Gw; DO. 5947 
Advolu-uu,

J. M. Rosenfelds
Kalba CletuviSItal

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. gydytoj: 

KALBA LIETUVIŠKAI

su- Miechov ir pradėjo “kruvinąjį 
j mūšį” ties Mologošče, kur sura- 
■'do du "pavėlavusius kazokus, pa
daliau užėmė Kielcus, kur palei
do bravarinę ataką, kuria išstū
mė rusų ulonų patrulius, viso 12 
asmenų, o gal 15. Kielcuose su
stojo ilgesniam laikui ir čia buvo 
išspręstas jų likimas. Austrijos 

, vyriausybė paėmė juos savo glo- 
!’ SAN FRANCISCO, Cal.-Jū-|bon’ laikė, ęnklus amum- 
(rininkų unija iškovojo pakėlimą ,CI«’ drab“zlus ^ve; ofimaliąi 

, , m™™ tz , i. , vadinami buvo landsturmais,! algų ant $2.500,000. Kontraktas l , , ,, . .
i . . , j • ■ _ * ,su lenkų emblemomis ir ereliu- pasirasytas ant dviejų metų. I, -1 . .rt J ’ -kais ant kepurių. “Komendan,

CHICAGO, Ill. — Campbells j tas” Pilsudskis buvo paskirtas 
Soup kompanija pasirašė kont- j brigadyrium. Už tat legijonai tu- 
raktą su CIO unija, pagal kurį rėjo prisiekti ištikimybę aus- 

i pakeliamos algos ant $500,000 ’ trams. Neapsėjo ir be apgaulės: 
■ į metus. | legijonininkai prisiekė kažin ko

kiam Pranciškui Juozapui I, Aus-- 
trijos ciesoriui ir Lenkijos kara
liui . . . Kas per asmenybė bu
vo, istorija dar nepajėgė nušvies
ti, kaip ir išaiškinti, kas toji bu
vo Varšuvos tautinė vyriausybė, 
kurios vardu Pilsudskis veikė. • 
Nuo to -laiko legijonai buvo pri
skirti prie austro-vengrų armi
jos, kaip mažytis bereikšmis da
linys. 1916 metais buvo atšaukta 
ši "armija” iš fronto, nes vokie
čiai įkūrė lenkų valstybėlę, o po 
poros mėnesių nuginkluota ir su
sodinta į koncentracijos stovyk- maža kuo blogesnius už Pilsuds- 
lą, o pats “brigadierius” uždary- kio legijonus. Daugumą sudarė 
tas Magdeburge, kur išbuvo ligi miesto atmatos, Krokuvos "ahd-

676 MOFFAT AVENUE
VERDUN, QUE.

. Šiuomi pranešu, kad ateinantį 
sekmadienį kovo 9 dieną, įvyks 
mėnesinis ’ Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos narių susirinkimas, 
Vytauto kliube, 2161 St. Cathe
rine St. E„ 1 valandą po pietų.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti, nes yra svarbių reika
lų aptarti.

Be to, neužmirškite užsimokė- .vėjusius stulpus, atakų užėmė 
ti mokesčius, kad nebūtumėt 
spenduoti. .

Draugiškai,
J. Makauskas 
Fin. Sekretorius 
2183 Wurtele St.

TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINĖS: PIRMO 
POMIRTINfiŠ SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.06. TREČIO—$160.00
Nuo 1 d. sausio iki 1 d. balandžio 1941 metų yra skelbiamas 
draugijos vajus už gavimą naujų narių į draugiją su per 

pusė, numažintu įstojimo mokesčiu.
Del:piktesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

J. Berškys
475 Ossington Avė.
Toronto. Ont.

Ištikro, tai buvo kaip.ir Ha-! 
miltono ir apylinkės lietuvių sąs- j 
bridis. Buvo lietuvių iš Niagara 
Falls, Simcoe, Bimbruk ir kitų! 
apylinkių, o jau torontiečiai, tąi j 
veik pusę publikos sudarė. I

. Tokio gražaus svietelio Hamil
tono lietuvių kolonija jau senai 
nebuvo mačiusi. Net ir čia gimę 
jaunuoliai liko patenkinti ir dau
giau pageidauja: tokių parengi- 
-jnų. Kitataučiai, ukrainiečiai, 
nuo kurių svetainę nuomavom, 
taipgi stebisi lietuvių draugišku
mu ir mandagumu, nes iki pat 
vėlumos visi įražiai ir sutarti
nai linksminosi.

Parengimų komisija dėkoja 
.menininkams už gražaus veika
lo perstatymą, draugui Sarapui j koks pavojus buvo, bet buvo jau i 
su dukterimis už pagriežiraą, d vėlu.

Ulaskaradas Pavyko
Vienas iš didesnių lietuvių su

siėjimų šiais metais buvo posan- 
čaliečių moterų surengtas mas
karadas. ,.

Kaip į tokį, publikos atsilankė 
gana daug. Buvo nemažai'ir 
■maskaradininkų, kurie, apsiren
gę įvairiais gražiais kostiumais, 
dabino visą publiką. :

Publikos “akį” patraukė ne
turtinga chinų šeima, susidedan
ti iš trijų asmenų su keletu lė
lių, kuriais buvo M. Zayišiutė, ŠI 
Minotaitė ir B. Petronis. Jie lai- 
snčjo pirmą prizą, kurį paaukojo 
atgal.

Antras laimėjimas teko vie
niems iš gražiausiai pasipuošu
sių maskaradininkų, Jurgiui Va- 
šingtonūi ir Ispanijai. Pirmąjį 
vaidino čekoslovakas, o antrąjį 
O Kilikevičienė.

Trečias laimėjimas teko ara
bei su palydovu, kuriuos vaidino1 
kitatautės.

Tarp kitų maskaradininkų bu
vo ir naujos Lietuvos lietuvaitė, 
kuri išrodė labai linksmą ir lai
minga (gal už tai, kad nusikrį- 
čiusi fašizmo j. Ji visą laiką pa
laikė draugystę su jūrininku. 
Lietuvaitę vaidino Skardžįuvie- 
nė, o jūrininką — Vilkeliene, i

Jauniausios to vakaro maska-j 
radininkės buvo sesutės Salaly- 
tės, kurios vaizdavo velnią ir 
klajūną. Kita porelė iš jaunes
nės kartos buvo ■ Deveikytė ir 
Bendžaitytė, kurios vaidino lie
tuvišką jaunikaitį, ir panelę.

Kur buvus kur nebuvus ir či- 
, gonė-burtininkė pasirodė su sa
vo burtais, spėjimais laimės. Ją 
vaizdavo.Kukenienė. Visą vaka
rą buvo labai užimta.

Visiems atsilankiusienjs ir 
tnaskaradininkams moterų komi
tetas per mane reiškia didelį a- 
čiū. i

Ar Nebūtų Galima Sugrįžti 
Prie Dusyksavaitinio

Gerbiama redakcija, visi skai
tytojai ir rėmėjai. Kadangi Liau
dies Balso išėjimas buvo sure
tintas dėle: finansinės priežas
ties, ar nebūtų galima padaryti, 
kad vėl jis mus lankytų du sykiu 
į savaitę?

Gal kiekvienam kils klausimas 
kaip? Tokiu būdu: mes turėtu
mėm mokėti po $4.00 į metus už 
prenumeratą. O jeigu dar trūk
tų, tai sukelti aukomis.

Gal kai kam pasirodys, kad 
tai perdaug. Bet visai ne. Jeigu 
mes sutinkam mokėti tris dole
rius už savaitinį, tai kodėl mums 
nepridėti po vieną dolerį ir gauti 
tą patį laikraštį du kartu į sa
vaitę ?

Gerbiamieji skaitytojai. Atsi
minkite, kiek tas doleris atstoja, 
palyginus su mūsų išlaidomis 
ant kitų reikalų. Daug- sykių po 
dolerį iš karto išleidžiame Kote
liuose arba šiaip kur. Žinoma, 
aš neuždraudžiu nei vienam su
sitikus su draugu užeiti išgerti 
po vieną kitą stiklą alaus. Bet aš 
pripažįstu, kad dar po vieną do
lerį ar kiek del vienintelio Kana
dos lietuvių laikraščio nėra daug 
ir neverta gailėtis, ypač dabar
tiniu laiku. O Liaudies Balsas 
suteikia daugelį žinių ir apšvietę 
nešą.

Išnaudotojų ir jų klapčiukų 
kova prieš liaudį eina visu smar
kumu. Išnaudotojai išleidžia 
tūkstančius ir milijonus dolerių, 
kad tik liaudį palaikius paver
gus, tamsume. Jeigu mes nesi- 

, šviesime pagalba savo-spaudos, 
i tai bus sunku atsilaikyti ir švie- 
I sos greitai .neišvysime.
u Kuris nenori eiti su pažangia
is ja liaudimi, tas taip “nusišvie- 
.lėta," kad eina su išnaudotojais, 

prieš darbo liaudį. Ką mes ma-
.!tome lietuvių tarpe? Ką dabarl 

daro smetonininkai, arba, teisin-l 
giau pasakius, Hitler-smetoni- 
ninkai Amerikoj ir net Kanadoj? 
Siunčia misijas .su keiksmais, 
niekina darbo žmones. Bėda 
jiems tik tame, kad vargšai grįž
ta atgal be laimėjimų, nes Ka
nados žmonės žino,.koks gyveni
mas buvo prie Smetonos ir jo 
žvalgybininkų, kurie 1926 me
tais gruodžio 17 dieną su kari
ninkų ir gusarų pulko, kuriame 
man pačiam kaip kariui teko da
lyvauti, pagalba užgrobė valdžią. 
Kuomet pirmą valandą naktį iš
mušė, iššaukė rengtis pavojum 
tik nepasakė, koks pavojus, o. 
trečią valandą po pietų pasistatė! 
tautos- vadu. Tada pamatėm,!

Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—3 vcl.

4539 PARK AVE.


